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This functional thesis is commissioned by Soldiers’ Home Association. The Soldiers’ Home 
Organization is the oldest volunteer based national defence organization in our country. The 
basic mission of Soldiers’ Home Associations is to support the well-being of conscripts and 
those participating in refresher training exercises by taking care of the operation of soldiers’ 
homes in garrisons and practice ranges. 
 
The regional activities of The Soldiers’ Home Organization are collaboration between 
Soldiers’ Home Associations, done regionally. Regional activities have needed development, 
because there has been a high variation in regional activities and participation between 
different soldiers home regions. The aim of this thesis was to discover how to increase the 
motivation of Soldiers’ Home Associations to attend to regional activities. 
 
Keywords of the thesis are participation, motivation, and commitment, and organization 
management and networking. Members of the organization played a significant role in the 
development work when their ideas of the developing subject were collected as material for 
development work. The survey, communal ideation methods and interview were used as data 
collection methods. 
 
The product of the thesis is named "What regional activities and why to take part it? -guide 
to Soldiers’ Home Associations and members of the Soldiers’ Home Organization". The aim 
of The Guide is to increase the knowledge of associations and members about regional 
activities, and increase the motivation of Soldiers’ Home Associations to attend to regional 
activities. 
 
The results of development work can also be used and generalized more widely, because the 
motivation and commitment of the volunteer to volunteer activities are relevant themes from 
the perspective of the vitally of organizations. In addition, networking between organizations 
and associations can bring significant synergies to operators in the organization field, which 
can also support the vitally of organizations. 

 Keywords: motivation,  participation, networking, guide, organizational activity, 
development 
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1 JOHDANTO 

Suomalainen järjestötyö voi viimeisimpien tutkimusten mukaan hyvin, poikkeuksellisista 

koronavuosista huolimatta. Merkittävä osa suomalaisista osallistuu vapaaehtoistoimintaan ja 

positiivista on kuulla, että nuoret ovat entistä kiinnostuneempia vapaaehtoistoiminnasta. (Fields 

2021.) 

Yhteiskunta kuitenkin muuttuu nopeasti. Siihen vaikuttavat muun muassa digitalisaatio ja 

työnmurros. Järjestöjen on tärkeää pysyä tässä kehityksessä mukana taatakseen 

elinvoimaisuutensa jatkossakin. (Dufva 2018, 18; Harju & Ruuskanen-Himma 2016, 130.) 

Toiminnan tulee olla nykyaikaista ja kiinnostavaa, jotta uusia vapaaehtoisia saadaan mukaan 

toimintaan.  

Yhteisöpedagogin kompetensseihin kuuluvat kehittämisosaaminen, yhteiskunnallinen 

osaaminen, yhteisöllinen osaaminen sekä pedagoginen osaaminen. Näihin osaamisalueisiin 

sisältyy muun muassa järjestöalan tunteminen, yhteisöllisyyden ja osallisuuden tukeminen, 

taito toteuttaa erilaisia kehittämisprosesseja, verkosto-osaaminen sekä erilaiset 

ohjausmenetelmät. Voidaankin todeta, että yhteisöpedagogi on mitä mainioin ammattilainen 

kehittämään järjestöjen toimintaa.  

Tämä opinnäytetyö on tehty kehittämään Sotilaskotijärjestön toimintaa. Olen toiminut 

vapaaehtoisena sotilaskotisisarena sotilaskotijärjestössä yli 15 vuoden ajan. Vuosien saatossa 

olen päässyt osallistumaan erilaisiin vapaaehtoistehtäviin ja vuosi vuodelta syvemmälle oman 

yhdistyksemme ja näin ollen myös järjestömme toimintaan.   

Ajatus yhteisöpedagogiopintojen opinnäytetyön tekemisestä Sotilaskotijärjestöön tuntui 

luontevalle ja erittäin kiinnostavalle. Olin erittäin kiitollinen ja innostunut, kun 

Sotilaskotiliitosta vastattiin kehittämistyölle myöntävästi ja aiheeksi löytyi yhteisöllinen teema, 

alueellisen toiminnan kehittäminen. Alueellinen toiminta oli minulle entuudestaan aika vieras 

teema järjestössämme. Tämä lisäsi entisestään kiinnostustani työn tekemistä kohtaan, sillä juuri 

tämän kyseisen aiheen myötä pääsisin itsekin oppimaan paljon uutta järjestöstämme. 

Alueellinen toiminta on sotilaskotiyhdistysten välistä verkostotoimintaa.  Alueellinen toiminta 

on ollut hyvin vaihtelevaa järjestömme sisällä. Toisilla alueilla toiminta on erittäin aktiivista, 

kun taas saman aikaisesti toiset alueet ovat lähes täysin vailla yhteistä toimintaa. 
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Sotilaskotiliiton toive on, että kaikki sotilaskotialueet yhdistyksineen ja paikallisosastoineen 

motivoituisivat tekemään alueellista yhteistyötä kullekin alueelle parhaiten sopivalla tavalla.  

Opinnäytetyön tavoitteena on pyrkiä lisäämään sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen 

osallistumista alueelliseen toimintaan. Kehittämistyön konkreettisena tuotoksena syntyy 

produkti, alueellisen toiminnan opas, jonka avulla on tarkoitus motivoida ja innostaa 

sotilaskotiyhdistyksiä mukaan alueelliseen toimintaan. 
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2 SOTILASKOTITOIMINTA 

Tämän luvun ensimmäisessä alaluvussa esittelen sotilaskotijärjestön organisaatiorakennetta 

sekä avaan järjestön perustehtäviä. Toisessa alaluvussa avaan tarkemmin sotilaskotijärjestön 

alueellista toimintaa ja kehittämistyön tarvetta. 

2.1 Sotilaskotijärjestö 

Sotilaskotijärjestö on maamme vanhin yhtäjaksoisesti toiminut maanpuolustusjärjestö, jonka 

toiminta perustuu vapaaehtoisuuteen. Sotilaskotijärjestö on toiminut vuodesta 1918 alkaen. 

Järjestö muodostuu Sotilaskotiliitosta ja 36 sotilaskotiyhdistyksestä. Lisäksi 

Rannikkosotilaskotiyhdistyksellä ja Rajasotilaskotiyhdistyksellä on yhteensä 17 

paikallisosastoa, jotka toimivat laajasti ympäri Suomen. (Sotilaskotiliitto ry.)  

Sotilaskotiliitto toimii sotilaskotiyhdistysten kattojärjestönä ohjaten ja tukien 

sotilaskotiyhdistysten toimintaa. Liitto järjestää sotilaskotiyhdistyksille ja niiden jäsenille 

monipuolista koulutusta. Sotilaskotiliiton tehtäviin kuuluu myös Sotilaskoti-lehden 

julkaiseminen. (Sotilaskotiliitto ry.) 

Sotilaskotiyhdistykset ovat yleishyödyllisiä yhdistyksiä ja toimivat järjestön perustehtävän 

mukaisesti tukien varusmiesten ja reservin kertausharjoituksissa olevien hyvinvointia. 

Sotilaskotiyhdistykset tekevät myyntitoimintaa kahvilatoiminnalla varuskuntien 

sotilaskodeissa, puolustusvoimien harjoitusalueiden leirisotilaskodeissa sekä erilaisissa 

tapahtumissa ja tilaisuuksissa. Sotilaskotiyhdistysten tuloista tietty osa palautuu takaisin 

varusmiehille muun muassa stipendeinä ja erilaisina hankintoina, joiden avulla parannetaan 

asevelvollisten hyvinvointia. (Sotilaskotiliitto ry.) Osalla sotilaskotiyhdistyksistä ei ole enää 

niin sanottua perinteistä sotilaskotitoimintaa ja omaa sotilaskotia. Näitä yhdistyksiä kutsutaan 

pojattomiksi yhdistyksiksi. (Sotilaskotiliitto 2020, 20.) 

Sotilaskodit ovat sotilaskotiyhdistysten ylläpitämiä paikkoja, joissa varusmiehet, reserviläiset 

sekä Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen opiskelijat ja henkilökunta voivat viettää vapaa-

aikaa ja mahdollisesti myös tavata läheisiään. Vaikka sotilaskodeissa on kahvila, siellä ei 

kuitenkaan ole ostopakkoa, vaan ajatuksena on, että sotilaskoti toimii kodinomaisena paikkana, 

johon asevelvollinen voi tulla rauhassa hengähtämään palveluksen niin salliessa. (Kajaanin 

sotilaskotiyhdistys; Lappeenrannan sotilaskotiyhdistys; Sotilaskotiliitto ry.) 
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Sotilaskotijärjestön jäsenet, sotilaskotisisaret ja -veljet, toimivat sotilaskotiyhdistyksissä 

vapaaehtoistyöntekijöinä. Vapaaehtoistehtävät ovat sotilaskotijärjestössä hyvin monipuolisia. 

Jäsenet voivat osallistua esimerkiksi tulojuhlien ja muiden tilaisuuksien järjestämiseen, 

koulutus- ja viestintätehtäviin tai vaikka kahvilatyöskentelyyn niin sotilaskodissa kuin 

maastossakin. Vapaaehtoisten jäsenten lisäksi sotilaskodeissa työskentelee myös palkattua 

henkilökuntaa. (Sotilaskotiliitto ry.) 

Sotilaskotijärjestön strategiseen suunnitelmaan (Liite 1) on kirjattu järjestön perustehtäväksi 

asevelvollisten hyvinvoinnin tukemisen lisäksi sotilaskotiyhdistysten toimintaedellytysten, 

elinvoimaisuuden ja järjestön maanpuolustusvalmiuden varmistaminen. Lisäksi järjestön 

tehtävänä on huolehtia niin jäsenten kuin henkilöstön osaamisesta ja hyvinvoinnista sekä 

maanpuolustusjärjestönä edistää maanpuolustushenkeä ja -valmiutta.  

Tässä opinnäytetyössä keskiössä on sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen alueellinen 

yhteistoiminta. Jatkossa tarkoitan sotilaskotiyhdistyksillä niin yhdistyksiä kuin 

paikallisosastojakin. Mikäli on tarve korostaa erityisesti joko sotilaskotiyhdistysten tai 

paikallisosastojen toimintaa, mainitsen nämä tuolloin erikseen. 

 

2.2 Kehittämistyön tarve 

Sotilaskotijärjestön alueellinen toiminta on sotilaskotialueittain toteutettavaa 

sotilaskotiyhdistysten välistä yhteistoimintaa. Sotilaskotiliiton havaintojen ja kokemusten 

mukaan alueellinen toiminta on ollut kovin vaihtelevaa eri sotilaskotialueiden kesken. Toisilla 

alueilla toiminta on erittäin aktiivista ja yhteisöllistä, kun taas toisilla alueilla alueellista 

toimintaa ei ole lähes laisinkaan.  

Sotilaskotiliiton säännöissä on seuraava maininta alueellisesta toiminnasta:  

20§ Alueellinen toiminta 

Sotilaskotiyhdistyksillä on alueellista yhteistoimintaa. Liiton kokous vahvistaa 
sotilaskotiyhdistysten alueellisen toimintaohjeen. 

Sotilaskotiliiton kevätkokous on vuonna 2016 hyväksynyt Sotilaskotialueen toimintaohjeen 

(Liite 2). Ohjeessa kerrotaan, kuinka järjestömme on jaettu poikkeusolotoimintaa varten 

sotilaskotipiireihin ja sotilaskotiyksiköihin. Tämän jaon lisäksi sotilaskotiyhdistyksillä on 

mahdollisuus harjoittaa alueellista yhteistoimintaa. Tälle yhteistoiminnalle ei ole 
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Sotilaskotiliiton toimesta määritelty aluejakoa, vaan yhdistykset ja paikallisosastot ovat saaneet 

sopia niistä itsenäisesti.  

Ohjeen mukaan sotilaskotijärjestön alueellisen toiminnan tarkoitus on kehittää ja lisätä 

sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen välistä yhteistyötä. Lisäksi alueellisen toiminnan 

tarkoituksena on järjestää alueellisia jäsentapahtumia sekä koulutusta niin jäsenille kuin 

palkatulle henkilökunnallekin. Alueellisen yhteistoiminnan tarkoituksena on edistää alueellista 

yhteistoimintaa myös muiden maanpuolustusjärjestöjen kanssa. 

Ohjeeseen on kirjattu myös, että sotilaskotialueiden tulisi valita keskuudestaan koordinoiva 

yhdistys / paikallisosasto kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Koordinoivan yhdistyksen tulisi koolle 

kutsua alueen yhdistykset vähintään kerran vuodessa. Alueellisiin tapaamisiin voi osallistua 

jokaisesta yhdistyksestä edustaja ja heidän lisäkseen alueella olevat Sotilaskotiliiton hallituksen 

jäsenet sekä mahdolliset muut henkilöt ja tarvittaessa myös yhteysupseerit. Alueellista 

toimintaa koordinoivan yhdistyksen tulisi myös laatia ja toimittaa Sotilaskotiliitolle ja alueen 

muille sotilaskotiyhdistyksille vuosittain oman sotilaskotialueen toimintakertomus. 

Sotilaskotiliitosta saamieni tietojen mukaan sekä omiin kokemuksiini perustuen voin todeta, 

että sotilaskotialueen toimintaohjetta on noudatettu sotilaskotialueilla hyvin vaihtelevasti. 

Sotilaskotiliiton toive on, että alueellinen toiminta olisi kaikilla alueilla aktiivista. Toiminnan 

ei tarvitse olla kaikilla alueilla samanlaista, sillä alueet poikkeavat toisistaan merkittävästi niin 

alueellisesti, Puolustusvoimien / Rajavartiolaitoksen sekä sotilaskotiyhdistysten toiminnan 

kuin monen muunkin asian osalta. Olisi tärkeää saada kaikki sotilaskotialueet toimimaan 

aktiivisesti ja kuitenkin oman näköisesti. 

Opinnäytetyöni tutkimusongelmaksi muodostui kysymys: ”Millä keinoilla voidaan lisätä 

sotilaskotiyhdistysten motivaatiota sitoutua alueelliseen toimintaan?”. Tutkimusongelman 

lisäksi sotilaskotijärjestölle on tarpeellista miettiä myös seuraavia alaongelmia: Mitä tavoitteita 

alueellisella toiminnalla on? Mitkä asiat motivoivat sotilaskotiyhdistyksiä sitoutumaan 

alueelliseen toimintaan? Millainen perehdytys / tuki auttavat sotilaskotiyhdistyksiä sitoutumaan 

alueelliseen toimintaan? 



11 

 

 

3 TIETOPOHJA SOTILASKOTIJÄRJESTÖN ALUEELLISEN 
TOIMINNAN KEHITTÄMISEN TUKENA 

Sotilaskotijärjestön alueellinen toiminta nojaa vahvasti järjestön vapaaehtoistoimintaan. 

Tutkimusongelmaan sisältyy termit osallistuminen, motivaatio ja sitoutuminen. Tästä syystä 

tietopohjan ensimmäisessä alaluvussa paneudun vapaaehtoistyöntekijöiden järjestötoimintaan 

osallistumiseen, motivaatioon ja sitoutumiseen. Toisessa alaluvussa käsittelen 

järjestötoiminnan kehittämistä. Pääpaino tässä luvussa on verkostotoiminnalla, sillä 

sotilaskotijärjestön alueellinen toiminta on nähtävissä verkostomaisena toimintana. 

3.1 Osallistuminen, motivaatio ja sitoutuminen järjestötoimintaan 

Taloustutkimus Oy:n maaliskuussa 2021 teettämän tutkimuksen mukaan viimeisen 12 

kuukauden aikana 47 % tutkimukseen vastanneista on ollut mukana vapaaehtoistoiminnassa. 

Lisäksi tutkimustulokset osoittavat, että nuoret ovat aiempaa kiinnostuneempia 

vapaaehtoistoiminnasta. (Fields 2021.) Voidaan siis todeta, että poikkeuksellista 

koronavuosistakin huolimatta, vapaaehtoistoiminta elää ja voi hyvin.  

Suomessa järjestötoiminta lepää hyvin pitkälti vapaaehtoisten varassa. Järjestötoiminnan 

valtakunnallisesta tasosta huolehtivat pääsääntöisesti palkattu henkilöstö, mutta vapaaehtoiset 

kantavat kuitenkin päävastuun paikallistasolla toteutettavasta toiminnasta. (Harju 2016, 53.) 

Vapaaehtoisten panos on merkittävä ja heidän osallistuminen järjestötoimintaan on monien 

järjestöjen elinehto.  

Miksi ihmiset sitten osallistuvat vapaaehtoistoimintaan? Syiksi suomalaiset ovat vastanneet 

haluavansa auttaa ja olla hyödyksi (Karreinen, Halonen & Tennilä 2017, 34). Ihmiset haluavat 

osallistua ja toimia (Harju 2010, 39) sekä tehdä jotain merkityksellistä (Harju 2016, 47). 

Vapaaehtoistoimintaan osallistuminen perustuu yksittäisen ihmisen haluun ja kiinnostukseen, 

ja näin ollen syyt ovat hyvin moninaisia (Harju 2010, 39). Vapaaehtoistoiminnan kehittämisen 

kannalta on tärkeää perehtyä siihen, mikä ihmisiä vapaaehtoistyössä viehättää.  

Vapaaehtoistoimintaan osallistumista pohdittaessa törmätään väistämättä termeihin motiivi ja 

motivaatio. Ihminen toimii aina jonkin tarkoituksen ja tavoitteen vuoksi. Jotta tavoitteen voi 

saavuttaa, tarvitaan toimintaa, jonka aloittamiseksi tarvitaan motivaatiota. Motivaatio voidaan 

nähdä tahtona tehdä asioita tai toisaalta toimintaa aikaansaavana voimana. Motivaatio 
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muodostuu motiiveista ja on ajatus-, tunne- sekä tahtotoimintojen yhdistelmä. Motiivi sen 

sijaan on käyttäytymisen syy ja tietynlaiseen tavoitteeseen kohdistuva toistuva kiinnostus. 

(Harju 2019, 20-23.)  

Harjun (2010) mukaan vapaaehtoistoimintaan osallistumisen motiiveja ovat muun muassa 

asiasta kiinnostuminen, hyvien tekojen tekeminen, oppiminen, muiden ihmisten tapaaminen, 

elämän sisällön lisääminen, työn vastapaino, kokemusten saaminen sekä vaikuttaminen. 

Osallistumisen motiiveina voivat olla myös velvollisuuden tunne ja sosiaalinen paine, jotka 

eivät lähtökohtaisesti ole positiivissävytteisiä syitä lähteä mukaan vapaaehtoistoimintaa. (Harju 

2010, 39-42). 

Motivaatio voidaan jakaa sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon. Ulkoinen motivaatio perustuu 

ulkoisiin palkintoihin, joita voivat olla esimerkiksi raha ja arvosanat. Sisäinen motivaatio sen 

sijaan kumpuaa ihmistä itsestään, hän nauttii siitä mitä tekee ja kokee tekemisen tai sen 

lopputuloksen itselleen palkintona ja motivaationa. Sisäisen motivaation toteuttamisen myötä 

ihminen on mitä todennäköisimmin innostunut ja energinen. (Harju 2019, 23; Kuuluvainen 

2015, 45-46.) 

Vapaaehtoistoiminnassa korostuu erityisesti sisäinen motivaatio, sillä ihmiset ovat omasta 

halustaan ohjautuneet toiminnan pariin ja toiminta itsessään toimii palkintona tekijälleen. 

Vapaaehtoistoimintaan voi kuitenkin kuulua myös ulkoisen motivaation piirteitä, joita voivat 

olla muun muassa yhdistysten virkistystilaisuudet, vapaaehtoisille jaettavat ansiomerkit sekä 

työkokemuksen karttuminen. (Harju 2019, 23; Kuuluvainen 2015, 45-46.) 

Sisäinen motivaatio koostuu kolmesta peruselementistä, jotka ovat omaehtoisuus, kyvykkyys 

ja yhteisöllisyys. Omaehtoisuus tarkoittaa, että yksilö kokee valinnan- ja toiminnanvapautta. 

Tekeminen voi olla organisaatiossa ulkoa ohjattua, mutta yksilö tuntee toiminnan kuitenkin 

omakseen eikä koe olevansa pakotettu tekemään asioita tietyllä tavalla. Kyvykkyys tarkoittaa, 

että yksilö osaa sen mitä tekee ja kokee onnistuvansa tehtävissään hyvin. Kyvykkyyden tunne 

edesauttaa yksilön aikaansaamista ja tehokkuutta. Yhteisöllisyys pitää sisällään myönteisen 

vuorovaikutuksen muiden kanssa sekä kokemuksen, että pystyy tekemään hyvää muille. 

(Martela 2014, 16, 28-33.) 

Se, että vapaaehtoinen on motivoitunut vapaaehtoistoimintaa kohtaan, on tärkeää. Tämän 

lisäksi vapaaehtoisorganisaatiot kaipaavat vapaaehtoisilta usein myös sitoutumista toimintaan 

(Kuuluvainen 2015, 49; Harju 2016, 51). Sitoutuminen on nähty toisaalta sosiaalipsykologinen 
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ilmiönä, joka kuvaa yksilön ja organisaation välistä suhdetta, ja toisaalta psykologisena siteenä 

(Harju 2019, 22-23). Vapaaehtoistoiminnassa sitoutuminen näkyy toimintaan osallistumisena 

ja motivoitumisena toimintaan. Lisäksi sitoutunut vapaaehtoinen kantaa toiminnasta vastuuta 

ja todella haluaa olla organisaation toiminnassa mukana. (Kuuluvainen 2015, 49.)  

Sitoutuneille ja pitkään toiminnassa mukana olleille on muodostunut järjestöjen jatkuvuuden ja 

menestyksen kannalta tärkeää hiljaista tietoa (Kuuluvainen 2015, 49; Harju 2016, 51). Lisäksi 

sitoutuneet kestävät paremmin mahdollisia vastaantulevia haasteita ja vastoinkäymisiä. He 

pysyvät haasteista huolimatta positiivisina ja toimivat aloitteellisesti. Sitoutuneet toimijat 

pitävät järjestöjä elossa. (Harju 2019, 53.)  

Sitoutuminen voi kohdistua yksittäiseen tehtävään tai koko organisaation toimintaan. Se voi 

olla lyhytaikaista ja tehtäväkohtaista, projektimaista tai pitkäaikaista sitoutumista. 

(Kuuluvainen 2015, 49-50.) Viime aikoina on puhuttu paljon siitä, että vapaaehtoisten 

sitoutuminen järjestöjen toimintaan on muuttunut. Sitoutuminen on lyhytkestoisempaa ja 

projektimaisempaa. (Harju 2019, 51; Kuuluvainen 2015, 51.) Kuinka siis ylläpitää ja 

mahdollisesti jopa lisätä vapaaehtoisten sitoutumista?  

Vapaaehtoiset sitoutuvat herkästi toimintaan, jossa heidän omat arvonsa ja tavoitteensa yhtyvät 

järjestön arvojen ja toiminnan kanssa (Kuuluvainen 2015, 50-51). Toimintaan sitouttaminen on 

hyvä muistaa jo vapaaehtoisten vapaaehtoispolun alusta alkaen. Rekrytoidessa ja 

perehdytettäessä uusia toimijoita tulee luoda järjestön toiminnasta selkeä kuva. 

Vapaaehtoistehtäväkuvien tulee olla selkeitä ja mielekkäitä. Lisäksi perehdytyksen yhteydessä 

on hyvä löytää uudelle toimijalle sopiva tehtävä, jotta hänellä on heti alusta alkaen suunta, jota 

kohti lähteä vapaaehtoispolullaan kulkemaan. Koko jäsenyyden ajan vapaaehtoisille on tärkeää 

tarjota tarpeen mukaan tukea, läsnäoloa ja koulutusta. (Vihiniemi 2020.)  

Sen lisäksi, että toiminta on selkeää sekä tehtävät on jaettu mielekkäästi ja kiinnostavasti, on 

tärkeää huomioida, että keskustelu yhteisössä on avointa. Tällöin sitoutuminen on 

todennäköisempää. Tärkeä osa sitoutumisessa on myös kokemus osallisuudesta ja porukkaan 

kuulumisesta. Yhteisön lämminhenkisyys ja toisista huolehtiminen ovat merkittävä osa 

yhteisöllisyyttä. (Kuuluvainen 2015, 50-51). Osallisuuden tunnetta lisää myös toiminnan 

kehittäminen yhdessä. (Vihiniemi 2020.) 

Vapaaehtoiset ovat tärkeä ja merkittävä osa järjestötoimialaa. Tämän merkityksellisyyden 

sanoittaminen, panoksesta kiittäminen ja kaikin puolinen arvostuksen osoittaminen 
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vapaaehtoistyöntekijöitä kohtaan, on tärkeää niin vapaaehtoisten jaksamisen kuin 

vapaaehtoisorganisaatioiden menestymisen kannalta, ja ennen kaikkea, se toimii hyvänä 

keinona sitouttaa vapaaehtoisia toimintaan (Vihiniemi 2020).  

Kaiken kaikkiaan vapaaehtoistoiminnan kokonaisuus on siis ratkaisevassa roolissa 

tarkasteltaessa vapaaehtoisten sitoutumista. Kun kokonaisuus on organisoitu hyvin, syntyy 

vapaaehtoisille halu sitoutua toimintaan, eikä erillistä sitouttamista tarvitse suunnitella. 

(Kuuluvainen 2015, 50-51.)  

3.2 Järjestön kehittäminen 

Maailma ja yhteiskunta muuttuvat vauhdikkaasti. Muutos näkyy muun muassa digitalisaation 

kehittymisenä, väestön ikääntymisenä ja työn murroksena (Dufva Mikko, 2018, 18). Lisäksi 

järjestöjä haastavat esimerkiksi ihmisten ajatus- ja arvomaailmojen muuttuminen, sitoutumisen 

ja osallistumisen väheneminen sekä resurssien pieneneminen (Harju & Ruuskanen-Himma 

2016, 130). Tämä kaikki vaikuttaa luonnollisesti myös järjestöjen toimintaan ja niiden 

tarpeeseen kehittyä ja kehittää toimintaansa.  

Toiminnan kehittäminen on muutosprosessi, joka on kiinteästi yhteydessä johtamiseen (Harju 

& Ruuskanen-Himma 2016, 130; Kuuluvainen 2015, 40-41). Strategisessa johtamisessa 

keskitytään siihen, miten organisaatiossa saavutetaan yhdessä määritetyt tavoitteet. Strategia 

on kuin kertomus, joka kuvaa järjestön toiminnan pitkäaikaista onnistumista ja 

elinvoimaisuutta valittujen tavoitteiden ja toimenpiteiden valossa. Näin ollen se sisältää myös 

järjestön kehittämisen tavoitteet. (Harju & Ruuskanen-Himma 2016, 110-111.) Strategia on 

tärkeää ottaa johtamisen työvälineeksi, jotta se saadaan toteutumaan järjestön käytännön 

toiminnassa. Strategian avulla johtaminen on tavoitteellista ja samalla järjestön itsensä 

ohjaamaa. (Harju & Ruuskanen-Himma 2016, 126-128.) 

Toisinaan toiminnan kehittäminen vaatii muutosprosessin käynnistämisen (Harju & 

Ruuskanen-Himma 2016, 130). Muutos voi herättää monenlaisia tunteita, kuten pelkoa ja 

ahdistusta, epävarmuutta ja epämukavuutta tai se voi inspiroida ja sitouttaa (Kuuluvainen 2015, 

41; Harju &Ruuskanen-Himma 2016, 146-149). Muutosjohtamisessa on tärkeää huomioida 

vapaaehtoistoimijoiden mahdollisuus osallistua prosessiin ja luoda muutoksesta yhteisöllinen 

prosessi, jossa kaikkien osallistujien näkemykset koetaan arvokkaina eikä muutosta haittaavina 

(Kuuluvainen 2015, 41).  
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Yhteiskunnan ja työn muutosten myötä useat ihmiset tulevat työskentelemään nyt ja 

tulevaisuudessa useamman työnantajan palveluksessa. Pitkiä, samalla työnantajalla tehtäviä 

työuria tulee tekemään vain harva. Tämä tuottaa omat haasteensa organisaatioille ja johtajille. 

Organisaatioiden menestystä ja osaamista pyritään turvaamaan muun muassa verkostojen 

avulla. (Tonts 2019, 17-18.) Verkostoilla pyritään yhdistämään ja lisäämään toimijoiden 

osaamista ja resursseja synergiaetujen saamiseksi (Valtioneuvoston kanslia 2019, 13; Hakanen, 

Heinonen & Sipilä 2007, 76-78). Voidaan ajatella, että myös vapaaehtoisjärjestöjen kannattaa 

hyödyntää verkostojen tuomat mahdollisuudet lisätä organisaation osaamista ja sen myötä 

järjestön menestystä. 

Verkosto voidaan määritellä usean tahon välisenä yhteistyönä (Valtioneuvoston kanslia 2019, 

13; Hakanen, Heinonen & Sipilä 2007, 76-78). Verkostot perustuvat erityisesti verkoston 

jäsenten väliseen luottamukseen ja sitoutumiseen (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 6) sekä 

vapaaehtoisuuteen, vastavuoroisuuteen, tasavertaisuuteen ja itseohjautuvuuteen 

(Valtioneuvoston kanslia 2019, 14-15.)  

Vapaaehtoisuudella tarkoitetaan verkoston jäsenen itse tehtyä päätöstä kuulua kyseiseen 

verkostoon. Vapaaehtoisella jäsenyydellä voi olla sitouttava vaikutus verkoston toimintaa 

kohtaan. Vapaaehtoisuus ei kuitenkaan sulje pois velvollisuutta osallistua verkoston toimintaan 

sen jälkeen, kun siihen on liittynyt. (Valtioneuvoston kanslia, 14.)  

Vastavuoroisuuden näkökulmasta verkoston tulisi tuottaa hyötyä kaikille verkoston jäsenille 

jakautuen mahdollisimman oikeudenmukaisesti. Vastavuoroisuuden tarkastelu on haastavaa, 

sillä hyödyt eivät jakaudu aina samanaikaisesti ja samasta asiasta kaikille. Sitoutumisen ja 

motivaation kannalta tärkeää on, että jäsenille syntyy tunne oikeudenmukaisuudesta. 

(Valtioneuvoston kanslia 2019, 14.) 

Verkoston toiminnan tulee perustua siihen, että kaikki osapuolet ovat tasavertaisia keskenään. 

Kaikilla tulisi olla samassa suhteessa valtaa ja vastuuta sekä samanarvoinen äänioikeus. 

Kollektiivinen ja osallistava päätöksenteko sitouttaa osallistujia sekä tukee tasavertaisuutta. 

Tarkasteltaessa verkoston tasavertaisuutta, tulee kiinnittää huomiota valtarakenteisiin, joita 

muodostuu aina kaikissa vuorovaikutustilanteissa. Onko tiettyjen taustaorganisaatioiden 

edustajilla enemmän valtaa kuin toisilla tai vaikuttaako tiedon tai suhteiden määrä valtaan? 

Näistä valta-asetelmista on tärkeää olla tietoinen, sillä ne voivat vaikuttaa toimijoiden 

sitoutumiseen ja vastuunottoon. (Valtioneuvoston kanslia 2019, 14-15.) 
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Verkostotoiminnan olisi tärkeää perustua mahdollisimman paljon verkoston oman 

itseohjautuvuuden varaan. Liian tarkat raamit voivat vähentää verkoston jäsenten sitoutumista 

tehtäviinsä. Paras mahdollinen tulos ja hyödyt saavutetaan, kun verkoston jäsenet ovat saaneet 

itse vaikuttaa verkoston toiminnan suunnitteluun ja muotoihin. (Valtioneuvoston kanslia 2019, 

15.) 

Verkoston johtaminen on erilaista kuin hierarkkisen organisaation johtaminen (Järvensivu, 

Nykänen & Rajala 2010, 13; Valtioneuvoston kanslia 2019, 15). Verkostojohtamisen keskiössä 

on luottamuksen ja sitoutumisen synnyttäminen verkoston jäsenten välille. Luottamusta ja 

sitoutumista syntyy niin ihmisten kuin organisaatioidenkin välille, ja niiden tilaa tulee 

tarkastella näillä molemmilla tasoilla. (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 13.) 

Luottamuksen ja sitoutumisen syntymisen lähtökohtana on, että osapuolet tuntevat toisensa. 

Luottamus lisää sitoutumista yhteistyöhön ja yhteisen hyvän tavoitteluun. Luottamuksellinen 

suhde lisää avointa keskustelua ja helpottaa myös mahdollisten konfliktitilanteiden selvittelyä. 

Luottamus syntyy toistuvan ja pitkäjänteisen yhteistyön myötä. Tästä syystä on tärkeää antaa 

kaikilla osapuolille riittävästi aikaa rakentaa luottamusta. (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 

13.) Luottamus ja sitoutuminen myös ruokkivat itse itseään, sillä niiden myötä tieto kulkee 

toimijoiden kesken ja toimiva tiedonkulku taas lisää luottamusta ja sitoutumista. (Järvensivu, 

Nykänen & Rajala 2010, 14.) 

Verkostoa johdettaessa on huolehdittava myös, että verkoston vapaaehtoisuuden, 

tasavertaisuuden ja vastavuoroisuuden piirteet säilyvät ja kokemus niiden olemassa olosta on 

verkoston jäsenten mielestä aitoa. Siksi onkin tärkeää, että verkoston jäsenet ottavat johtajuutta 

ja vastuuta itselleen. Johtamisen tulisikin olla lähinnä toiminnan arviointia ja avustamista. 

(Valtioneuvoston kanslia 2019, 15-16.) 

Verkostoituminen voidaan kuvata prosessina, josta on tunnistettavissa tietyt vaiheet. 

Ensimmäisessä vaiheessa tunnistetaan verkosto ja sen jäsenet. Tämän lisäksi jäsenet kootaan 

yhteen ensimmäisten keskustelujen äärelle ja motivoidaan pohtimaan yhteistä haastetta ja sitä, 

kuinka se voidaan ratkaista. Toisessa vaiheessa laaditaan verkostolle yhteiset tavoitteet ja 

toimintatavat. Verkoston jäsenistöä voidaan tässä vaiheessa päivittää, mikäli yhteiset tavoitteet 

ja toimintatavat sitä vaativat. Kolmannessa vaiheessa paneudutaan yhteistoimintaan, jolla 

tavoitellaan yhteisiä tavoitteita. Viimeisessä vaiheessa verkosto levittää työnsä tulosta ja 

oppimaansa verkoston ulkopuolelle. (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 17-19.) 
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Täytyy kuitenkin muistaa, että verkostotyöskentely on jatkuvasti kehittyvä 

vuorovaikutusprosessi, joka ei orjallisesti noudata edellä kuvattuja vaiheita. Prosessimalli 

auttaa kuitenkin hahmottamaan verkoston kehittämisen haasteita. Erityisesti mallista on apua 

uutta verkostoa perustettaessa. (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 19.) Verkostoissa voi 

tapahtua henkilöstömuutoksia ja näissä tilanteissa on tärkeää huolehtia uusien jäsenten 

perehdyttämisestä tai tarvittaessa jopa aloittaa verkostoitumisprosessi alusta (Järvensivu, 

Nykänen & Rajala 2010, 20). 

 



18 

 

 

4 SOTILASKOTIJÄRJESTÖN ALUEELLISEN TOIMINNAN 
KEHITTÄMISEN MENETELMÄT 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyötäni kehittämistyöprosessina. Ensimmäisessä alaluvussa 

avaan opinnäytetyöni lähestymistavan pääpiirteittäin ja sen keskeisin ominaisuuksin. Toisessa 

alaluvussa kerron toimintatutkimuksen tuloksena syntyvästä produktista. Viimeisessä 

alaluvussa esittelen valitsemani aineistonkeruumenetelmät. 

4.1 Kehittämistyö toiminnallisena tutkimuksena 

Tämän opinnäytetyön lähestymistavaksi valitsin toiminnallisen tutkimuksen, joka sopii 

erityisen hyvin kehittämistyöhön, sillä se tähtää käytännön ongelmien ratkaisuun. Tutkimus 

lähtee liikkeelle käytännön ongelmasta, joka voi liittyä muun muassa yhteisön toimintatapoihin. 

Tavoitteena on selvittää, miten asioiden tulisi olla ja aikaan saada haluttu muutos. 

Toiminnallinen tutkimus ei siis tuota kuvausta nykytilasta vaan tähtää muutokseen. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2015, 58-60.)  

Opinnäytetyöni aihe, sotilaskotijärjestön alueellisen toiminnan kehittäminen, on 

Sotilaskotiliiton tunnistama kehittämistarve, joka aiheena sopii hyvin myös yhteisöpedagogin 

opintosisältöihin ja kompetensseihin. Alueellinen toiminta on ollut sotilaskotijärjestön 

kehittämiskohteena jo pitkään, ja sitä on yhä tarve kehittää, koska alueellinen toiminta on hyvin 

vaihtelevaa järjestön sisällä.  

Toiminnalliselle tutkimukselle on tyypillistä sen osallistava luonne. Tutkija tekee yhteistyötä 

kehitettävän aiheen parissa toimivien henkilöiden kanssa muutoksen aikaan saamiseksi. Tämä 

voi olla muutosta edistävä toimintamalli, koska organisaation sisällä toimivat henkilöt ovat 

kehitettävän aiheen parhaita asiantuntijoita. Mikäli organisaation jäsenet ovat kiinnostuneita 

muutoksesta, on yhdessä kehitetty ratkaisu todennäköisesti toimivin tapa kohti muutosta. 

Ulkopuolisen tutkijan tehtävä on tuoda kehittämistyöhön organisaation ulkopuolinen sekä 

teoreettinen näkökulma. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 58-60.)  

Tässä opinnäytetyössäni korostuu erityisesti toiminnallisen tutkimuksen osallistavuus, sillä 

ajatuksenani on ollut alusta alkaen lähteä selvittämään sotilaskotijärjestön jäseniltä heidän 

ajatuksia ja kokemuksia alueellisesta toiminnasta. Näin ollen, yhdessä tehtävään 
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ongelmanratkaisuun ja toiminnan kehittämiseen vahvasti nojaava toiminnallinen tutkimus oli 

luonnollinen valinta kehittämistyöni lähestymistavalle. 

Tutkimuksellinen kehittämistyö etenee prosessin omaisesti. Se etenee suunnittelusta toimintaan 

ja toiminnasta arviointiin, jonka jälkeen luodaan kehittämistyön jatkosuunnitelmat. Prosessi 

voidaan näin ollen nähdä syklisenä. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 60-61.)  

Tässä opinnäytetyössä syklinen toiminta näkyy selvästi. Kehittämistyö alueellisen toiminnan 

äärellä alkoi kehittävän harjoitteluni myötä. Alun perin tarkoituksenani oli tutustua 

kehitettävään aiheeseen sotilaskotialueiden toimintakertomusten avulla. Toimintakertomuksia 

oli kuitenkin hyvin vähäinen määrä, joten päätin laatia sotilaskotiyhdistysten puheenjohtajille 

kartoituskyselyn alueellisesta toiminnasta, jonka avulla pyrin selvittämään alueellisen 

toiminnan nykytilaa. Kyselyn toteutin toukokuussa 2021. 

Kyselyn tulosten pohjalta laadin jatkotoimenpide-ehdotuksia, ja Sotilaskotiliiton 

toiminnanjohtajan kanssa käytyjen yhteisten pohdintojen myötä päätimme, että järjestän 

alueellisen toiminnan kehittämispäivän. Tilaisuuteen kutsuttiin yhdistysten ja 

paikallisosastojen puheenjohtajat. Lisäksi kutsua sai välittää sotilaskotiyhdistyksissä kaikille 

alueellisesta toiminnasta kiinnostuneille henkilöille. Kehittämispäivää suunnitellessani 

perehdyin verkosto- ja vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen liittyvään kirjallisuuteen. 

Kehittämispäivän toteutin 25.9.2021 ja sinne saatiin hyvä määrä osallistujia, noin 

kolmekymmentä henkilöä. Osallistujissa oli alueellisen toiminnan kokeneita konkareita sekä 

jäseniä, joille alueellinen toiminta oli vielä hyvin vierasta. Kehittämispäivän jälkeen ryhdyin 

analysoimaan kehittämispäivästä saamiani materiaaleja ja tutustuin lisää aiheeseen liittyvään 

tietopohjaan. 

Kehittämispäivän aineiston analysoinnin jälkeen päätin syventää aineistoani vielä 

haastattelemalla kahta alueellisesta toiminnasta kiinnostunutta sotilaskotiyhdistyksen 

puheenjohtajaa. Haastattelut toteutin 24.1.2022. 

 

4.2 Toimintatutkimuksen tuloksena produkti 

Toiminnallisella opinnäytetyöllä tavoitellaan käytännön toiminnan kehittämistä. Tutkimuksen 

tuotoksena syntyy konkreettinen tuote eli produkti, joka voi olla esimerkiksi ohje, ohjeistus tai 
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opas. Produktin toteutusmuoto voi olla hyvin vaihteleva. Se voi olla esimerkiksi taitettu kirja, 

vihko, sähköinen materiaali tai jopa näyttely tai tapahtuma. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9, 51.) 

Produktin sisällön tulee olla suunniteltu kohderyhmää ajatellen. Produktia kirjoittaessa on 

mietittävä lukijakunnan ikää, statusta sekä käsiteltävän aiheen asiantuntijuutta, sillä tekstin ja 

kirjoitustyylin tulee puhutella lukijaansa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 129.) 

 

4.3 Aineistonkeruumenetelmät 

Valitsemani aineistonkeruumenetelmät ovat sekä laadullisia että määrällisiä, joka on 

mahdollista toiminnallisessa tutkimuksessa, vaikka se nähdäänkin pääsääntöisesti laadullisena 

lähestymistapana (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2015, 61-62, Kananen 2015, 77). 

Valitsemissani menetelmissä painottuu merkittävästi osallistavuus, jolla pyrin tavoittamaan 

järjestömme jäsenten kokemuksia ja hiljaista tietoa. Tämä on hyvin tyypillinen piirre 

toiminnallisessa tutkimuksessa. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 61-62). 

Aineistonkeruumenetelminä käytin kyselyä, yhteisöllisiä ideointimenetelmiä sekä haastattelua. 

Seuraavaksi avaan käyttämiäni menetelmiä tarkemmin teorian ja käytännön valossa. 

 

4.3.1 Webropol-kysely 

Kysely on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimusmenetelmä. Toimintatutkimuksessa kysely 

ei ole pääasiallinen tutkimusmenetelmä. Se sopii kuitenkin erityisen hyvin kehittämisprosessin 

alkukartoitusvaiheeseen tai vaihtoehtoisesti kehittämistyön vaikutusten arvioinnin 

mittaamiseen. (Kananen 2014, 102-103.) Tässä tutkimuksessani käytin kyselyä nimenomaan 

kartoittaakseni alueellisen toiminnan nykytilaa. 

Alkuperäisen suunnitelmani mukaan tarkoituksenani oli tutustua sotilaskotialueiden 

toimintakertomuksiin ja niiden avulla määrittää alueellisen toiminnan nykytilaa. Koska tämä ei 

ollut mahdollista, päädyin kyselyyn, joka on tehokas ja nopea tiedonkeruumenetelmä. Päädyin 

toteuttamaan kyselyn sähköisesti Webropol-kyselynä, koska sen avulla voi helposti sekä laatia 

kyselyn että kerätä ja analysoida kyselyn vastauksia. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 121-

130.) 
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Määrällisessä tutkimuksessa mittauksen kohteita kutsutaan havaintoyksiköiksi. Perusjoukko 

tarkoittaa koko havaintoyksiköiden ryhmää. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 122-124.) 

Tutkimuksessani havaintoyksiköitä ovat sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen 

puheenjohtajat. Heidän voidaan nähdä olevan yhdistystensä toiminnan parhaita asiantuntijoita 

ja näin jokaisesta sotilaskotiyhdistyksestä saadaan näkemys tutkimukseeni. Tässä 

tutkimuksessa perusjoukko on sen kokoinen (n=53), että se on helposti tavoitettavissa 

sähköisen kyselyn avulla, joten päädyin lähettämään kyselyn koko perusjoukolle.  

Kysely koostui valinta-, monivalinta- sekä avoimista kysymyksistä (Liite 3). 

Valintakysymyksillä selvitin, mitä sotilaskotiyhdistystä vastaaja edustaa, kuuluuko vastaajan 

edustama sotilaskotiyhdistys johonkin sotilaskotialueeseen, mihin sotilaskotiyhdistykseen 

yhdistys kuuluu, onko vastaajan edustama sotilaskotiyhdistys osallistunut alueelliseen 

toimintaan viimeisen kolmen vuoden aikana sekä kaipaako vastaajan edustama yhdistys 

alueellista toimintaa. Monivalintakysymyksillä selvitin mitä muista sotilaskotiyhdistyksiä 

vastaajan edustaman sotilaskotiyhdistyksen sotilaskotialueeseen kuuluu sekä minkälaiseen 

alueelliseen toimintaan yhdistys on osallistunut. 

Avoimilla kysymyksillä halusin selvittää, millainen rooli vastaajalla itsellään on alueellisessa 

toiminnassa. Lisäksi halusin kuulla millaisia ajatuksia alueellinen toiminta vastaajissa herättää. 

Mitkä ovat heidän mielestään alueellisen toiminnan hyviä puolia sekä mahdollisia huonoja 

puolia tai haasteita. Kysyin myös, millaisia toiveita heille nousee mieleen alueelliseen 

toimintaan ja sen kehittämiseen liittyen. 

 

4.3.2 Yhteisölliset ideointimenetelmät 

Luovuus ja ideointi voidaan nähdä kehittämistoiminnan kivijalkana. Innovointi vaatii taitoa ja 

rohkeutta katsoa asioita uudella tavalla. Ideoinnin edellytyksenä on avoin ja positiivinen 

ilmapiiri. Ryhmässä työskentely ja verkostoituminen tukevat ideointia ja kehittämistyötä. 

Toimijoiden luottamuksen ja kuulluksi tulemisen tunne organisaatiota kohtaan on yhteydessä 

ideoiden toteuttamiseen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 158-159.) 

Luovaa toimintaa ryhmässä tehtäessä korostuu ryhmän vetäjän ohjaustaidot. Lisäksi ryhmän 

jäseniltä tarvitaan ryhmässä toimimisen taitoja sekä toimintaan sopivaa ajattelutapaa, asennetta 

ja kykyjä. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 158-159.) 
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Luova ongelmanratkaisuprosessi koostuu ongelman havaitsemisesta ja siihen liittyvien 

seikkojen tunnistamisesta. Lisäksi prosessiin kuuluu tavoitteenasettelu ja visiointi sekä 

ideoiden keksiminen. Prosessin lopuksi ideoita arvioidaan ja valitaan ideoista ratkaisumalli, 

jota käydään toteuttamaan. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 159.) 

Alkukartoituskyselyn tulosten pohjalta kehittämistyö kehkeytyi niin, että päädyimme 

Sotilaskotiliiton toiminnanjohtajan kanssa siihen, että järjestän yhteisöllisen kehittämispäivän 

järjestön jäsenille.  

Ajatuksenani oli kehittämispäivässä mahdollistaa osallistujien tutustuminen toisiinsa, joka on 

tärkeä lähtökohta verkostotyöskentelylle. Lisäksi halusin esitellä heille alkukartoituskyselyn 

tulokset, jotta kaikki tilaisuuteen osallistujat ovat tietoisia sen hetkisestä alueellisen toiminnan 

tilasta järjestössämme. Tämän kaiken jälkeen tarkoituksena oli vaihtaa kokemuksia 

alueellisesta toiminnasta ja suunnitella toiminnan kehittämistä yhdessä ideoiden. 

Yhteisöllisenä menetelmänä suunnittelin keskusteluaihioita, joita oli tarkoitus käsitellä 

pienryhmissä. Olin jakanut osallistujat etukäteen pienryhmiin niin, että eri alueiden jäsenet 

sekoittuisivat ja näin osallistujat pääsisivät tutustumaan toisten sotilaskotialueiden toimijoihin 

ja kuulemaan mahdollisimman paljon eri sotilaskotialueiden erilaisia tapoja toteuttaa alueellista 

toimintaa.  

Dokumentointikeinoksi valitsin Padlet-alustan, johon osallistujat voivat kirjata pienryhmittäin 

omia ajatuksia käydystä keskustelusta.  

 

4.3.3 Haastattelu 

Haastattelu on hyvin yleinen ja tunnettu aineistonkeruumenetelmä. Se voidaan nähdä 

vuorovaikutustilanteena, jonka haastattelija on suunnitellut etukäteen ja jota hän ohjaa. 

Haastattelija toimii tiedonkerääjänä ja haastateltava antaa haastattelijalle tietoa. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2015, 106-109.) 

Haastattelu sopii monenlaisiin kehittämistehtäviin ja on hyvin yhdistettävissä muihin 

tiedonkeruumenetelmiin. Haastattelun avulla on mahdollista saada helposti ja nopeasti hyvin 

syvällistä tietoa. Haastattelulla voidaan täydentää jo olemassa olevaa aineistoa syventäen tai 

tarkentaen jo kerättyä materiaalia. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 106.) 
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Haastattelumuotoja on erilaisia. Haastattelu voi olla strukturoitu, jolloin kysymykset on 

suunniteltu tarkasti etukäteen ja ne esitetään samassa muodossa ja samassa järjestyksessä 

kaikille haastateltaville. Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymykset on myös laadittu 

etukäteen, mutta niiden esittämisjärjestystä voidaan muuttaa tilanteen mukaan, eikä 

kysymyksiä tarvitse esittää sanatarkasti samalla tavalla kaikille haastateltaville. Haastattelun 

aikana voidaan jättää myös osa kysymyksistä kysymättä tai esittää tilanteen mukaan aivan uusia 

kysymyksiä. Avoimessa haastattelussa keskustellaan vapaasti käsiteltävästä aiheesta. 

Avoimessa haastattelussa sekä haastattelija että haastateltava osallistuvat keskusteluun 

tasavertaisesti. Puolistrukturoitu ja avoin keskustelu sopivat hyvin tilanteeseen, jossa 

määrällinen aineisto on kerätty ja kehittämistyö on tulosten tulkinta vaiheessa. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2015, 106-109.) 

Haastattelut on hyvä äänittää, jotta haastattelija voi keskittyä paremmin haastatteluun. 

Äänittäminen mahdollistaa myös haastatteluun palaamisen haastattelun jälkeen, jolloin 

haastattelija voi löytää haastattelusta uusia näkökulmia. Äänitetty haastattelu on usein tapana 

kirjoittaa auki eli litteroida. Litteroinnin tarkkuus valikoituu kehittämistehtävän mukaisesti. 

Mikäli ainoastaan vastausten sisällöllä on väliä, eikä niinkään sanavalinoilla tai tunnetiloilla, ei 

litteroinnin tarvitse olla täysin sanatarkkaa. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 107.) 

Kehittämispäivän aineiston analysoinnin jälkeen totesin, että aineistoa voisi olla tarpeellista 

vielä syventää ja näin ollen päätin suorittaa haastattelut kahdelle alueellisesta toiminnasta 

kiinnostuneelle sotilaskotiyhdistyksen puheenjohtajalle. Valitsin haastateltavat puheenjohtajat 

niin, että toinen on sotilaskotialueelta, jossa on ollut aktiivista alueellista toimintaa, ja toinen 

taas alueelta, jolla ei ole ollut laisinkaan alueellista toimintaa. Näin saisin kahdenlaista 

näkökulmaa näkyviin aineistossani. 

Haastattelut toteutin Teams-tapaamisina. Haastattelut olivat puolistrukturoituja, sillä olin 

laatinut kysymykset etukäteen, mutta tarkoituksena oli edetä rennosti ja tilanteen mukaisesti. 

Haastateltavien pyynnöstä, lähetin kysymykset heille etukäteen, jotta he voisivat hieman 

valmistautua tilanteeseen ennen haastattelua. Haastattelujen teemoina olivat haastateltavien 

omat ajatukset alueellisesta toiminnasta, alueelliseen toimintaan liittyvästä motivaatiosta ja sen 

lisäämisestä sekä alueellisen toiminnan tuesta. Haastateltavien suostumuksesta äänitin 

haastattelut ja haastattelun jälkeen litteroin ne. Litteroitua aineistoa tuli yhteensä kuusi sivua, 

joita analysoin teemoittelemalla.  
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5 AINEISTON ANALYYSI 

Tässä analyysiluvussa analysoin kehittämistyössä keräämiäni aineistoja. Alkukartoituksen 

aineistoa analysoin valintakysymysten osalta prosentteina. Alkukartoituskyselyn avoimet 

kysymykset, kehittämispäivän aineiston sekä haastattelujen litteroidun aineiston analysoin 

teemoittelemalla.  

Teemoittelu tarkoittaa, että aineistoa tarkastellaan ja siitä luokitellaan sellaisia asioita ja 

ilmiöitä, jotka esiintyvän aineistossa useammassa vastauksessa. Näistä luokitteluista 

muodostuu kehittämistyön kannalta merkityksellisiä ilmiöitä. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti, 

2015, 110-111.)  

 

5.1 Alkukartoituskysely 

Alkukartoituskyselyn tavoitteena oli hahmottaa sotilaskotijärjestön alueellisen toiminnan 

nykytilaa. Kyselyllä halusin selvittää, mitä sotilaskotialueita järjestössämme on, ja mihin 

alueeseen sotilaskotiyhdistykset kuuluvat. Lisäksi halusin tietää ovatko yhdistykset 

osallistuneet alueelliseen toimintaan, ja jos ovat, niin millaista toimintaa on järjestetty. Minua 

kiinnosti tietää myös, millaisia rooleja yhdistysten puheenjohtajilla on alueellisessa 

toiminnassa. Lisäksi, halusin selvittää puheenjohtajien ajatuksia alueellisesta toiminnasta; 

kokevatko he alueellisen toiminnan tarpeelliseksi sekä mitä hyviä puolia ja mahdollisia 

haasteita alueellisessa toiminnassa heidän mielestään on. Kysyin myös, millaisia toiveita heille 

nousee alueellisen toimintaan ja sen kehittämiseen liittyen.  

Kartoituskyselyn linkki lähetettiin sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen puheenjohtajille. 

Väärinymmärrysten vuoksi kysely oli jaettu viidessä sotilaskotiyhdistyksessä muillekin kuin 

puheenjohtajille, ja vastauksia tuli näin ollen useampia kuin vain puheenjohtajalta. Tarkastelin 

niiden sotilaskotiyhdistysten vastauksia, joista oli tullut useampien vastauksia, ja erityisesti 

kysymyksen ”Millainen rooli Sinulla on alueellisessa toiminnassa?” vastauksien perusteella 

sain mielestäni melko luotettavasti eroteltua puheenjohtajien vastaukset muista. Näin ollen 

tarkastelen tässä kehittämistyössä pääsääntöisesti ainoastaan puheenjohtajien vastauksia. 

Kyselyn perusjoukko koostui sotilaskotiyhdistysten ja paikallisosastojen puheenjohtajista 

(n=53). Kyselyyn vastasi 39:n sotilaskotiyhdistyksen / paikallisosaston puheenjohtajaa, joista 
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yksi oli varapuheenjohtaja. Näin ollen vastausprosentti oli 73,6 % ja katoa oli 14 henkilöä eli 

26,4 %. 

Kartoituskysely koostui valinta-, monivalinta- ja avoimista kysymyksistä. Valinta- ja 

monivalintakysymysten vastauksia tarkastelin vastausten jakautumisen perusteella ja kuvaan 

tuloksia prosentteina ja lukumäärinä. Avointenkysymysten vastauksia teemoittelin 

kysymyksittäin. 

Kyselyn perusteella sotilaskotijärjestön yhdistykset ja paikallisosastot muodostavat kuusi 

sotilaskotialuetta, jotka ovat PuSu (Puoli-Suomi), ETSO (Etelä-Suomi), Kaakkois-Suomi, 

Hämy (Hämeen alueen sotilaskotialue), VarSat (Varsinais-Suomi / Satakunta) sekä ”Vaasan 

Sotilaskotiyhdistys”.  

Sotilaskotialueista suurin, yhdistysten lukumäärän mukaisesti, on sotilaskotialue PuSu, johon 

kuuluu seuraavat 16 sotilaskotiyhdistystä ja paikallisosastoa: Jyväskylän, Kajaanin, Keuruun, 

Kontiolahden, Luonetjärven, Oulun, Rissalan, Rovaniemen ja Sodankylän 

sotilaskotiyhdistykset sekä Rajasotilaskotiyhdistyksen paikallisosastoista Ilomantsi, Kuhmo, 

Kuusamo, Lieksa, Onttola, Rovaniemi ja Suomussalmi. 

Sotilaskotialue Kaakkois-Suomi muodostuu 11 sotilaskotiyhdistyksestä ja paikallisosastosta, 

jotka ovat Haminan, Korian, Kotkan, Kouvola-Utin, Lappeenrannan, Mikkelin ja Valkealan 

sotilaskotiyhdistykset, Rajasotilaskotiyhdistyksen paikallisosastoista Imatra ja Parikkala sekä 

Rannikkosotilaskotiyhdistyksen paikallisosastoista Kyminlinna ja Loviisa.  

Sotilaskotialue ETSO:n muodostavat Dragsvik Soldathemsförening sekä Helsingin, Helsinki-

Santahaminan ja Tuusulan sotilaskotiyhdistykset sekä Rajasotilaskotiyhdistyksen 

paikallisosastoista Helsinki ja Rannikkosotilaskotiyhdistyksen paikallisosastoista Hanko, 

Suomenlinna, ja Upinniemi. Näin ollen sotilaskotiyhdistyksiä ja paikallisosastoja on ETSO:ssa 

yhteensä kahdeksan.  

Sotilaskotialue VarSat:n sotilaskotiyhdistyksiä ja paikallisosastoja on yhteensä kuusi ja ne ovat: 

Niinisalon, Porin, Säkylän ja Turun sotilaskotiyhdistykset sekä Rannikkosotilaskotiyhdistyksen 

paikallisosastoista Selkämeri ja Turku.  

Sotilaskotialue Hämy muodostuu viidestä sotilaskotiyhdistyksestä, jotka ovat Hämeenlinnan, 

Lahden, Riihimäen ja Tampereen Seudun sotilaskotiyhdistykset sekä 

Sotilaskotiperinneyhdistys. 
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Sotilaskotialue ”Vaasa” on myös viiden sotilaskotiyhdistyksen kokoinen alue. Nämä viisi 

yhdistystä ovat Vaasan, Kauhavan, Kokkolan, Seinäjoen Seudun ja Ähtärin 

sotilaskotiyhdistykset. Tämän alueen nimi on heittomerkeissä, sillä alueelle ei löytynyt selkeää 

nimeä Sotilaskotiliitosta aivan kehittämistyön alussa saamistani materiaaleista. 

Alkukartoituskyselyn vastauksissa tuli ilmi myös nimivaihtoehdot Pohjanmaa ja vanhan 

Vaasan läänin alue. 

Puheenjohtajien rooleja tarkastelin selvittääkseni alueiden toimintaa koordinoivat yhdistykset 

tai -henkilöt. PuSun alueella emäntäyhdistyksenä toimii Kontiolahden sotilaskotiyhdistys. 

ETSO:ssa puheenjohtajana toimii Rajasotilaskotiyhdistyksen Helsingin paikallisosaston 

puheenjohtaja ja Hämyn sotilaskotialueen puheenjohtajana toimii Lahden 

sotilaskotiyhdistyksen puheenjohtaja. Kaakkois-Suomen, VarSat:n ja ”Vaasan” vastauksista ei 

käynyt ilmi heidän alueiden toimintaa koordinoivia tahoja.  

Hahmotettuani järjestömme sotilaskotialueet, paneuduin tarkastelemaan puheenjohtajien muita 

vastauksia. Puheenjohtajista 97,3 % (n=36) kertoi heidän yhdistyksensä kuuluvan johonkin 

sotilaskotialueeseen. Yksi vastaajista ei tiennyt kuuluuko heidän yhdistyksensä johonkin 

sotilaskotialueeseen ja kaksi vastaajaa oli jättänyt jostain syystä kysymykseen kokonaan 

vastaamatta.  

Suurin osa (79,5 %, n=31) vastanneiden puheenjohtajien edustamista yhdistyksistä on 

osallistunut alueelliseen toimintaan viimeisen kolmen vuoden aikana. Kuitenkin jopa 20,5 % 

(n=8) vastasi, ettei heidän edustamansa yhdistys ole osallistunut alueelliseen toimintaan 

viimeisen kolmen vuoden aikana. 

81,6 % (n=31) vastanneista puheenjohtajista koki, että heidän edustamansa yhdistys kaipaa 

alueellista toimintaa. 15,8 % (n=6) ei osannut sanoa ja yksi vastaajista koki, että hänen 

edustamansa yhdistys ei kaipaa alueellista toimintaa.  Vastaajista yksi oli jättänyt kysymykseen 

kokonaan vastaamatta.  

Tarkastelin vielä alueellisen toiminnan tarpeellisuuden tunnetta ainoastaan niiden vastaajien 

kesken, jotka eivät ole osallistuneet viimeisen kolmen vuoden aikana alueelliseen toimintaan. 

Heistä 50 % (n=4) koki yhdistyksen kaipaavan alueellista toimintaa. 37,5 % (n=3) ei osannut 

sanoa ja yksi vastaaja oli sitä mieltä, että alueelliselle toiminnalle ei ole tarvetta hänen 

edustamansa yhdistyksen näkökulmasta katsottuna.  
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Kyselyssä kysymyksen ”Minkälaiseen alueelliseen toimintaan yhdistyksenne / 

paikallisosastonne on osallistunut?” vastausvaihtoehdot olivat koulutus/ harjoitus, 

jäsentapahtuma ja ”johonkin muuhun, mihin?”. Näiden valmiiden vaihtoehtojen ja avoimen 

vastauskentän vastausten perusteella muodostin alueellisen toiminnan sisällöistä viisi 

kategoriaa, jotka ovat: koulutus / harjoitus, jäsentapahtuma, myyntitilaisuudet, henkilökunnan 

tilaisuudet ja toiminnan organisointi. (Kuva 1) Tätä mallia luodessani käytin kaikkia kyselyyn 

tulleita vastauksia, sillä niistä tuli enemmän alueellisen toiminnan sisältöjä ilmi kuin pelkistä 

puheenjohtajien vastauksista. 

 

Kuva 1 Alueellisen toiminnan sisällöt. 

 

Alueellisen toiminnan hyviksi puoliksi muodostuivat teemat verkostoituminen ja 

yhteisöllisyys, muilta ja muiden kanssa oppiminen, synergiaedut, mukavat yhteiset tilaisuudet, 

poikkeusolo-osaaminen, pojattomat yhdistykset hyötyvät sekä järjestötoiminnan kehittäminen. 

(Kuva 2) 

Alueellisen toiminnan haasteista muodostui teemat: heikko osallistuminen alueelliseen 

toimintaan, välimatkat ja resurssit, yhteiset toimintatavat ja tasavertainen kohtelu, toiminnan 

organisointi ja johtaminen sekä koronapandemian tuomat haasteet. (Kuva 2) 
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Esittelin edellä alkukartoituskyselyn vastauksia pääsääntöisesti koko sotilaskotijärjestön 

tasolla. Alueelliseen toimintaan osallistumista sekä toiminnan tarpeellisuudentunnetta päätin 

kuitenkin avata alueittain, sillä tämän kehittämistyön tarve on syntynyt erityisesti siitä syystä, 

että alueellinen toiminta on ollut vaihtelevaa järjestömme sisällä.  

ETSO:n (n=9), VarSat:n (n=3) sekä Hämyn alueiden puheenjohtajat (n=4) vastasivat kaikki 

edustamansa yhdistyksen osallistuneen alueelliseen toimintaan viimeisen kolmen vuoden 

aikana. PuSu:n alueen puheenjohtajista 76,9 % (n=10) kertoi edustamansa yhdistyksen 

osallistuneen alueelliseen toimintaan. Kaakkois-Suomessa osallistumisprosentti on ollut 66,7 

% (n=4). ”Vaasan” alueella osallistuminen on ollut vähäisintä, kun jopa 75 % (=3) vastasi, ettei 

heidän edustamansa yhdistys ole osallistunut alueelliseen toimintaan viimeisen kolmen vuoden 

aikana.  

Hämyn (n=3) ja VarSat:n (n=3) alueiden puheenjohtajat vastasivat kaikki edustamansa 

yhdistyksen kaipaavan alueellista toimintaan. Hämyn alueen puheenjohtajista yksi oli kuitenkin 

jättänyt kysymykseen vastaamatta. ETSO:n puheenjohtajista 88,9 % (n=8) koki alueellisen 

toiminnan tarpeelliseksi. Kaakkois-Suomessa 83,3 % (n=5) vastasi edustamansa yhdistyksen 

kaipaavan alueellista toimintaa. Vaasan alueella 75 % (n=3) koki alueellisen toiminnan 
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yhteisöllisyys
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- synergiaedut
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Kuva 2 Alueellisen toiminnan hyvät puolet ja haasteet. 
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edustamalleen yhdistykselle tarpeelliseksi. PuSun alueella 69,2 % (n=9) koki alueellisen 

toiminnan tarpeelliseksi, yksi vastaajista (7,7 %) ei kokenut tarpeelliseksi ja 23,1 % (n=3) ei 

osannut sanoa. 

Muiden vastausten tarkastelu sotilaskotialueittain ei mielestäni tuo tässä kohtaa kehittämistyötä 

erityistä lisäarvoa toiminnan kehittämisen suhteen. 

5.2 Kehittämispäivä 

Kehittämispäivän tavoitteena oli tutustuttaa alueellisesta toiminnasta kiinnostuneita järjestön 

jäseniä toisiinsa sekä yhdessä pohtia alueellisen toiminnan nykytilaa ja ideoida alueellisen 

toiminnan kehittämistä.  

Kehittämispäivään osallistui yhteensä 30 sotilaskotijärjestön jäsentä. Vallitsevan 

koronapandemian vuoksi kehittämispäivä toteutettiin etäyhteydellä Teams-tapaamisena. Olin 

luonut osallistujista pienryhmiä, joiden oli tarkoitus tukea osallistujien toisiinsa tutustumista ja 

kokemusten vaihtoa mahdollisimman hyvin, niin että pienryhmät koostuivat usean eri 

sotilaskotialueen edustajista.  

Etätapaaminen toi kehittämispäivään kuitenkin omat haasteensa. Pienryhmiin jakaminen oli 

yllättävän hidasta ja tämä aiheutti sen, että kaikkea suunnittelemiani teemoja ei ehditty käsitellä. 

Lisäksi monilla osallistujilla oli teknisiä vaikeuksia päästä pienryhmiin mukaan. Myös Padletin 

käyttämisessä oli haasteita ja tästä syystä menetin paljon hedelmällistä aineistoa, jota syntyi 

pienryhmien keskustellessa, mutta joka ei dokumentoitunut mihinkään. 

Näistä edellä mainituista haasteista johtuen olen koonnut kaiken kehittämispäivänä saamani 

aineiston yhdeksi aineistoksi, jota olen luokitellut eri teemojen mukaisesti. Aineistosta 

muodostui kolme asiakokonaisuutta, jotka ovat alueellisen toiminnan sisällöt, alueellisen 

toiminnan hyödyt sekä alueellisen toiminnan kehittämiskohteet. (Kuva 3) Aineiston sisältö on 

hyvin samankaltainen kuin alkukartoituskyselyn tulokset, tuoden kuitenkin enemmän sisältöä 

yhdessä käydyn keskustelun myötä. 
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Kuva 3 Kehittämispäivän aineiston teemoittelu 

 

Alueellisen toiminnan sisällöt asiakokonaisuuteen kuuluu seuraavat teemat: koulutus, uusien 

jäsenten rekrytointi, vapaaehtoisten virkistystapahtumat, henkilökunnan tilaisuudet, isot 

tapahtumat ja työkierto.  

Koulutuksen suhteen osallistujat kokivat hyödyllisiksi yhteiset koulutukset tunnistettujen 

tarpeiden mukaan. Näin ollen saavutetaan kustannustehokkaampia koulutuksia laajemmalle 

ryhmälle. Yhdistysten yhteistä perehdytyskoulutusta on toteutettu joidenkin 

sotilaskotiyhdistysten yhteistyönä. Tämä herätti kiinnostusta useampien osallistujien kesken ja 

kokemuksia vaihdettiin kiinnostuneina. Todettiin, että yhteisen perehdytyksen myötä uusille 

jäsenille syntyy helpommin tunne kuulua isompaan kokonaisuuteen. 

Uusien jäsenten rekrytointi nähtiin myös mahdollisena alueellisena toimintatapana. Osallistujat 

nostivat esille, että nuorten toimintaan mukaan houkuttelu on tärkeää järjestön toiminnan 

jatkuvuuden kannalta. Yhtenä ajatuksena oli toiminnallisen ja elämyksellisen 

rekrytointitapahtuman järjestäminen alueellisesti, jolla pyrittäisiin tavoittamaan erityisesti 

nuoria. 

Vapaaehtoisille järjestetyt virkistystapahtumat ovat olleet todennäköisesti yleisin tapa toteuttaa 

alueellista toimintaa. Virkistystapahtumat mainittiin kehittämispäivässä tulevaisuudenkin 

Alueellisen toiminnan 
sisällöt

• koulutus

• uusien jäsenten 
rekrytointi

• vapaaehtoisten 
virkistystapahtumat

• henkilökunnan tilaisuudet

• isot tapahtumat

• työkierto

Alueellisen toiminnan 
hyödyt

• verkostoituminen

• oppiminen ja vertaistuki

• harrastuksen 
virkistäminen

• pojattomat yhdistykset 
mukana järjestön 

toiminnassa

• vaikuttamisvoima

• poikkeusolo-osaaminen

Alueellisen toiminnan 
kehittämiskohteet

• viestintä

•alueellisen toiminnan 
virkistäminen

•yhtenäiset ja perustellut 
toimintatavat

• osallistuminen

•sitoutuminen

• yhteishenki

• vuorovaikutus ja -puhelu
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toiveena alueelliselle toiminnalle. Virkistystapahtumat ovat olleet ja voisivat tulevaisuudessa 

olla kehittämispäivään osallistuneiden mielestä muun muassa tutustumisia toisiin 

sotilaskotiyhdistyksiin sekä alueellisia jäsenpäiviä ja retkiä. Vapaaehtoisten sotilaskotisisarten 

ja -veljien tapaamisten lisäksi mainittiin myös palkatun henkilöstön alueelliset tilaisuudet, 

joista esimerkkinä mainittiin koulutustilaisuudet.  

Alueellisten jäsentapaamisten lisäksi alueellisesti on toteutettu erilaisia isoja 

myyntitapahtumia, kuten alkukartoituskyselyn tuloksistakin kävi ilmi. Sotilaskotiyhdistysten 

yhdessä toteuttamien tapahtumien myötä siirtyy erilaista järjestön toimintaan liittyvää hiljaista 

tietoa jäsenten välillä.  Kehittämispäivässä nousi esiin, että isot tapahtumat voisivat olla myös 

muita kuin puolustusvoimien järjestämiä tapahtumia, esimerkiksi Sotilaskotijärjestön 

perinnepäivän Pop up-tapahtumia voisi järjestää myös alueellisesti. 

Työkierrolla osallistujat tarkoittivat jäsenistön hyödyntämistä yhteisesti yli yhdistysrajojen. 

Lisäksi osallistujat pohtivat mahdollisuuksia palkatun henkilökunnan työkierrolle yhdistysten 

välillä. 

Alueellisen toiminnan hyödyt asiakokonaisuuteen sisällytin asioita, joita alueellisella 

toiminnalla voidaan saavuttaa. Näitä ovat verkostoituminen, oppiminen ja vertaistuki, 

harrastuksen virkistäminen, pojattomat yhdistykset mukana järjestön toiminnassa, 

vaikuttamisvoima ja poikkeusolo-osaaminen.  

Kehittämispäivän osallistujat kokivat, että alueellisen toiminnan sisältöjen myötä jäsenistöllä 

on mahdollisuus verkostoitua keskenään, ja tätä pidettiin hyvin tärkeänä. Todettiin, että 

tutustumista ja sen myötä verkostoitumista tapahtuu niin jäsenten kuin yhdistystenkin välillä.  

Yhdistysten välisen yhteistoiminnan myötä voidaan oppia monipuolisesti erilaisia asioita. 

Erityisesti toisten hyvistä käytänteistä voi oppia uutta, ja oppimaansa voi soveltaa oman 

yhdistyksen toimintaan sopivaksi. Lisäksi yhdessä toimimisen yhteydessä siirtyy hiljaista tietoa 

yhdistykseltä ja jäseneltä toiselle. Oppimisen lisäksi myös vertaistuen mahdollisuutta pidettiin 

tärkeänä. 

Alueellisen toiminnan hyötynä nähtiin alueellisen toiminnan vaikutus yleisesti järjestön 

harrastustoimintaa. Alueellinen toiminta voi virkistää harrastustoimintaa monin tavoin. 

Yhdistysten välinen yhteistyö tuo uutta tulokulmaa harrastukseen ja nostetta merkitykselliseen 
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sotilaskotityöhön niin konkareille kuin uusillekin jäsenille. Yhteinen tekeminen on aina hyvä 

elämys ja aktivoi harrastukseen myös tulevaisuudessa.  

Alueellisen toiminnan avulla myös pojattomat yhdistykset pääsevät paremmin mukaan 

järjestön toimintaa. Pojattomille sotilaskotiyhdistyksille yhteistyö erilaisten yhdistysten kesken 

voi olla erityisen merkityksellistä, sillä yhteistyön voimin he voivat toteuttaa varainkeruuta ja 

mahdollistaa jäsenilleen sotilaskotijärjestön toiminnassa mukanaolon 

Yhdistysten yhdistäessä voimansa, voidaan saavuttaa vaikuttamisvoimaa esimerkiksi 

koulutusten, viestinnän ja uusien jäsenten rekrytoinnin saroilla. Lisäksi yhdessä tehdessä ja 

toimiessa syntyy alueellista tuntemusta, joka on yhteydessä osallistujien mainitsemaan 

poikkeusolo-osaamiseen.  

Kolmas asiakokonaisuus muodostuu alueellisen toiminnan kehittämiskohteista. Tämän 

asiakokonaisuuden teemoista viestintä herätti eniten keskustelua ja ideointia. Erityisesti esille 

nousi rivijäsenten alueellisen toiminnan tietoisuus. Keskusteluun nousi pohdinta siitä, jääkö 

alueellisen toiminnan asiat ainoastaan vastuuhenkilöiden välisiksi. Todettiin, että alueellisen 

toiminnan näkyvyyttä yhdistysten viestinnässä tulee lisätä. Yhdistysten omiin tiedotteisiin, 

kotisivuille ja vuosikokousten keskusteluun voisi tehdä tilaa alueelliselle toiminnalle. 

Alueellinen toiminta tulisi saada kiinteämmäksi osaksi yhdistysten viestintää, jotta se tulee 

tutuiksi myös rivijäsenille.  

Yhdistysten sisäisen viestinnän lisäksi puhuttiin alueelliseen toimintaan liittyvästä viestinnästä 

myös laajemmin. Ulostuloa ja näkyvyyttä olisi tärkeää lisätä myös sotilaskotialueittain. 

Sotilaskoti-lehteen on perustettu Alueiden airut -osio, johon alueet voivat tuottaa sisältöä koko 

järjestön jäsenistölle. Lisäksi todettiin, että tulevina vuosina alueellisen toiminnan näkyvyyttä 

tulee lisätä muidenkin viestintäkanavan kautta. 

Muita kehittämispäivässä esiin nostettuja kehitettäviä teemoja olivat alueellisen toiminnan 

virkistäminen, yhtenäiset ja perustellut toimintatavat, osallistuminen, sitoutuminen, yhteishenki 

sekä vuorovaikutus ja -puhelu. 

Kehittämispäivässä keskusteltiin myös Alueellisen toiminnan oppaasta ja sen mahdollisista 

sisällöistä. Osallistujat kertoivat toiveistaan ja ideoistaan tätä opasta kohtaan. Oppaaseen 

toivottiin listaukset sotilaskotialueista, niihin kuuluvista sotilaskotiyhdistyksistä ja 

paikallisosastoista sekä kulloinkin koordinointivastuussa olevista yhdistyksistä.  
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Oppaaseen toivottiin myös alueelliseen toimintaan liittyvien käsitteiden avaamista ja sitä, että 

jäsenet pääsisivät kartalle siitä, mitä alueellinen toiminta on tai mitä se voisi olla. Hyvien 

esimerkkien ja nostojen avulla toivottiin infoa ja inspiraatiota alueellisen toiminnan 

kehittämiseen. Lisäksi toivottiin, että opas ei olisi rajaava ohjeistus, vaan lähinnä vihjepankki 

hyvistä käytänteistä. Alueellisen toiminnan hyötyjen kirjaamisen suhteen tuli myös toiveita.  

Oppaan lisäksi toivottiin, että oppaan sisällöistä tuotettaisiin diasarja sähköiseksi materiaaliksi 

esimerkiksi perehdytys- ja koulutustarkoitukseen. Sekä opas että sähköinen materiaali toivottiin 

järjestön intraan kaikkien saataville.  

 

5.3 Haastattelu 

Haastattelujen avulla pyrin syventämään aineistoani. Tein haastattelut kahdella eri 

sotilaskotialueella toimivalle sotilaskotiyhdistyksen puheenjohtajalle. Valitsin puheenjohtajat 

niin, että toinen edusti aktiivisemmin toiminutta sotilaskotialuetta ja toinen aluetta, jolla 

alueellista toimintaa ei ole ollut laisinkaan viime vuosina. 

Aloitin haastattelut pyytämällä haastateltavia kertomaan lyhyesti heidän alueidensa 

toiminnasta. Tämän jälkeen halusin selvittää miten haastateltavat itse kokevat järjestömme 

alueellisen toiminnan. Lisäksi lähestyin alueellista toimintaa motivaationäkökulmasta. Halusin 

kuulla, mikä haastateltavia itseään motivoi tai voisi motivoida osallistumaan alueelliseen 

toimintaan. Kysyin myös heidän ajatuksiaan siitä, kuinka heidän mielestään voisi lisätä 

yhdistysten motivaatiota osallistua alueelliseen toimintaan. Halusin myös kuulla kaipaavatko 

he jonkinlaista tukea alueelliseen toimintaa. Haastattelun päätteeksi kerroin haastateltaville 

tähän mennessä kokoamastani aineistosta ja sen analyysista sekä tulevan alueellisen toiminnan 

oppaan hahmotelmasta, pyytäen heiltä niihin kommentteja. 

Aineistoa analysoidessani kokosin ensin haastateltavien ajatuksia siitä, millaista alueellista 

toimintaa heidän alueellaan on ollut tai millaista se voisi tulevaisuudessa olla. Toinen 

haastateltavista oli alueelta, jolla ei ole ollut laisinkaan alueellista toimintaa viime vuosina ja 

toisen haastateltavan alueella toiminta on ollut aktiivisempaa. Hiljaisemman alueen 

haastateltava kertoi, että heidän yhdistyksessään toivotaan, että alueellista toimintaa alettaisiin 

herättelemään. Heillä on ollut ajatuksena, että he voisivat pyytää alueen muita yhdistyksiä 
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mukaan heidän isompiin kahvitustapahtumiin. Lisäksi alueelle on ollut suunnitteilla yhteinen 

retki, joka on koronatilanteen vuoksi siirtynyt useamman kerran. 

Aktiivisemmalla alueella toiminta on haastateltavan mukaan käynnistynyt hyvin vuonna 2017, 

jolloin alueellista toimintaa lähdettiin toteuttamaan uudella tavalla, kun sotilasläänien lakattua 

myös sotilaskotiläänit lakkautettiin. Alueella järjestettiin tuolloin alueen perustamiskokous, 

jossa päätettiin toimia Sotilaskotiliiton laatiman alueellisen yhteistoimintaohjeen mukaisesti 

kolmen vuoden sykleissä, jolloin toimintaa koordinoiva sotilaskotiyhdistys vaihtuu toiseen.  

Hyvin nopeasti perustamiskokouksen jälkeen alueella alettiin suunnitella ja järjestää alueen 

yhteistä suurta harjoitusta vapaaehtoisille. Harjoitus oli erittäin onnistunut, ja siitä saatiin hyvää 

palautetta niin osallistujien kuin järjestäjienkin toimesta. Pian harjoituksen jälkeen iski 

koronaepidemia Suomeen, ja alueellinen toiminta on sen jälkeen ollut hiljaisempaa. 

Suunnittelukokouksia on järjestetty etätapaamisina ja mahdollisuuksien mukaan 

Sotilaskotiliiton vuosikokouksien yhteydessä. Kyseisellä alueella on suunnitelmissa alueelliset 

sotilaskotipäivät sekä uusi suuri harjoitus alueen jäsenistölle. Nämä suunnitelmat kuitenkin 

odottavat koronatilanteen helpottamista. 

Muun haastatteluaineiston teemoittelin haastattelukysymysten teemojen mukaisesti 

kokemuksiin, motivaatiotekijöihin, motivaatiota lisääviin tekijöihin sekä alueellisen toiminnan 

tuen tarpeeseen. (Kuva 4) 

 

Kuva 4 Haastatteluaineiston teemoittelu 

Kokemukset

• tarpeellista

• tarve herätellä alkuun / 
uudelleen

Motivaatiotekijät

• yhteistyön kaipuu

• vertaistuki ja kokemusten 
vaihto

• yhteistyö avuksi 
voimavarojen tukemiseen

• resurssien jakaminen 
alueellisesti

• poikkeusolo-osaamisen ja 
valmiuden ylläpito

• muiden yhdistyksen 
jäseniin tutustuminen

Motivaatiota lisäävät tekijät

• "oikea tekeminen"

• yhteisöllisyys - ei tarvitse 
olla yksin

• alueellisen toiminnan 
tiedon lisääminen

• Sotilaskotiliiton 
aktiivisempi panos, aiheen 

kirkastaminen ja 
alueellisen toiminnan 

tulevaisuuden suunnittelu

• aktiivitoimijoiden yhteiset 
tapaamiset

• kaikkien näkemysten ja 
aloitteiden kuuleminen

• yhteisten koulutusten 
järjestäminen

Alueellisen toiminnan tuen 
tarve

• Vertaistuki alueiden välillä

• Mahdollinen taloudellinen 
tuki

• Impulssi toiminnan 
herättämiseen 

koronavuosien jälkeen
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Molemmat haastateltavat kokivat alueellisen toiminnan tarpeelliseksi. Hiljaisen 

sotilaskotialueen haastateltava koki, että alueellista toimintaa olisi syytä virittää heidän 

alueelleen. Aktiivisemman sotilaskotialueen haastateltava taas koki, että alueelliseen 

toimintaan olisi tarve heidänkin alueella puhaltaa lisää puhtia, sillä koronapandemia on 

hiljentänyt alueellisen toiminnan lähes täysin. 

Molempia haastateltavia motivoi osallistumaan alueelliseen toimintaan yhteistyön kaipuu. 

Hiljaisen sotilaskotialueen haastateltava koki, että tarvetta olisi vertaistuelle. Heidän 

sotilaskotialueen kaikki sotilaskotiyhdistykset ovat pojattomia yhdistyksiä, ja tämä yhdistää 

heitä. Haastateltava koki, että alueen yhdistykset voisivat vaihtaa pojattomina yhdistyksinä 

kokemuksia toiminnasta ja tehdä joitain asioita yhdessä. Aktiivisemman alueen haastateltava 

taas nosti esille sotilaskotiyhdistysten keskinäisen erilaisuuden ja voimavarojen mahdollisen 

riittämättömyyden, johon tarvittaisiin yhteistyötä avuksi. Yhdessä olisi mahdollista jakaa 

resursseja niin osaamisen, vapaaehtoisten kuin materiaalienkin osalta, ja näin ollen kaikki 

voisivat parantaa ja kehittää omaa toimintaansa. Hän mainitsi myös, että erityisesti 

poikkeusoloja ajatellen tarvitaan myös kolmannen luokan sotilaskotiyhdistyksiä (pojattomat 

sotilaskotiyhdistykset). Lisäksi muiden sotilaskotiyhdistysten jäseniin tutustuminen 

rikastuttaisi toimintaa.  

Sotilaskotiyhdistysten motivaatioon liittyviä teemoja haastattelun aineistosta nousi esille 

runsaasti. Alueellisen toiminnan myötä kaikilla sotilaskotiyhdistyksillä on mahdollisuus 

osallistua ”oikeaan tekemiseen”, jolla ymmärsin tarkoitettavan sotilaskotityön kulmakivenä 

nähtävään kahvitus- ja kanttiinitoimintaan. Todettiin myös, että kaikki, isotkin yhdistykset, 

kaipaavat normaalioissakin yhteistyötä muiden kanssa, esimerkiksi koulutusten järjestämisen 

suhteen. Lisäksi mainittiin yhteisöllisyys, jotta kenenkään ei tarvitsisi olla yksin. 

Motivaatiokysymystä lähestyttiin myös motivaatiota mahdollisesti heikentävien teemojen 

näkökulmasta.  Esille nousi mahdolliset tiedon puutteet koskien alueellista toimintaa. 

Järjestömme jäsenistöllä saattaa mahdollisesti mennä normaaliolojen alueellisen 

yhteistoiminnan ja poikkeusolojen toiminnan merkitys ja tarkoitus sekaisin. Lisäksi, kuten 

alkukartoituskyselyn tulokset kertoivat, myös haastattelujen aineistosta nousi esiin, että 

jokaisella sotilaskotialueella voi olla myös sellaisia vahvoja toimijoita, joiden näkemykset 

voivat liikaa painottua ja vaikuttaa siihen, kuinka toiset rohkenevat tuoda omia näkemyksiään 

ja aloitteitaan esille.  
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Keskusteltaessa alueellisen toiminnan tuen tarpeesta, esille nousi Sotilaskotiliiton rooli. 

Haastatteluaineistosta kävi ilmi, että Sotilaskotiliitolta odotetaan yhdistysten näkökulmasta 

katsottuna todennäköisesti aktiivisempaa panosta asiaan. Sotilaskotiliiton 

toimintasuunnitelmiin on viime vuosina kirjattu, että sotilaskotiyhdistykset osallistuvat 

alueellisiin tapahtumiin. Ongelmana on usein kuitenkin ollut se, että näitä tapahtumia ei ole 

ollut, ja varsinkin nyt korona-aika on vaikeuttanut tapahtumien järjestämistä. Alueiden 

aktiivitoimijoiden yhteiset tapaamiset voisivat olla yksi toimintamuoto. Lisäksi mainittiin, että 

ylätasolla, liiton hallituksen ja joidenkin alueellisten toimijoiden kanssa voisi olla hyvä 

kirkastaa ja miettiä, mikä olisi hyvä tapa lähteä viemään alueellista toimintaa eteenpäin.  

Alueellisen toiminnan tuen tarpeissa näkyy mielestäni jälleen hyvin alueiden erilaisuus. 

Hiljaisemman alueen haastateltava koki tarpeelliseksi kuulla, millaista yhteistoimintaa muilla 

alueilla on järjestetty, lisäksi yhteistoiminnan käynnistyessä heillä saattaisi olla tarvetta 

taloudelliselle tuelle. Aktiivisemman alueen haastateltava taas koki, että tässä tilanteessa 

saattaisi olla tarve jonkinlaiselle impulssille, joka käynnistäisi toiminnan uudelleen, kun 

koronatilanne sen sallii. 

Haastateltavat kokivat alueellisen toiminnan oppaan alustavan hahmotelman hyväksi ja kokivat 

siitä olevan apua toiminnan kehittämisen kannalta. Aktiivisemman alueen haastateltava korosti 

myös kasvokkain järjestettävien tapaamisten järjestämisen tärkeyttä alueiden ihmisten kesken. 

Onnistuneiden ja hyvien tapahtumien kautta toiminta lähtisi hänen mukaansa elämään.  
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6 KOHTI ALUEELLISEN TOIMINNAN OPASTA 

Tämän luvun ensimmäisessä alaluvussa esittelen kehittämistyön tuloksia. Toisessa alaluvussa 

esittelen kehittämistyön tuloksena syntyneen produktin eli alueellisen toiminnan oppaan ja 

kerron sen käyttötarkoituksesta. 

6.1 Kehittämistyön tulokset 

Tämän kehittämistyön tehtävä oli selvittää, kuinka sotilaskotiyhdistysten motivaatiota sitoutua 

alueelliseen toimintaan voitaisiin lisätä.  

Kartoituskyselyn vastauksista koostetun aineiston myötä pääsin selville alueellisen toiminnan 

nykytilasta ja nykyisistä sotilaskotialueista. Kyselyn vastausten mukaan sotilaskotiyhdistykset 

ovat osallistuneet alueelliseen toimintaan viimeisen kolmen vuoden aikana suhteellisen hyvin 

(79,5 % vastanneista), ja se on koettu pääsääntöisesti tarpeelliseksi (81,6 % vastanneista). 

Alueiden välillä on kuitenkin merkittäviä eroja sekä osallistumisen että alueellisen toiminnan 

tarpeen tunteen suhteen.  

 

Kuva 5 Kehittämistyön tulokset teemoiteltuna 

Yhdistämällä kaikki kehittämistyöhöni keräämäni aineistot yhteen, muodostui kolme 

asiakokonaisuutta. Asiakokonaisuudet ovat alueellisen toiminnan sisällöt, alueellisen 

Alueellisen toiminnan sisällöt

• vapaaehtoisten 
virkistystapahtumat

• koulutukset

• harjoitukset

• isot tapahtumat

• henkilökunnan tilaisuudet

• uusien jäsenten rekrytointi

• työkierto

• alueellisen toiminnan 
organisointi ja johtaminen

Alueellisen toiminnan hyödyt

•verkostoituminen

• yhteisöllisyys

• oppiminen ja vertaistuki

• harrastuksen virkistäminen

• poikkeusolo-osaaminen

• pojattomien yhdistykset 
mukana järjestön 

toiminnassa

• järjestötoiminnan 
kehittäminen

• synergiaedut

Alueellisen toiminnan 
kehittämiskohteet

• viestintä

• toiminnan organisointi ja 
johtaminen

•yhtenäiset ja perustellut 
toimintatavat

•koronan tuomat haasteet

•alueellisen toiminnan 
virkistäminen

• heikko osallistuminen ja 
sitoutuminen

•vuorovaikutus ja -puhelu

•yhteishenki

• välimatkat ja resurssit
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toiminnan hyödyt sekä alueellisen toiminnan kehittämiskohteet. (Kuva 5) Tarkastelin ensin 

näitä asiakokonaisuuksia tutkimusongelmani kautta ja totesin, että alueellisen toiminnan 

sisältöjä, hyötyjä ja kehittämiskohteita hyödyntäen voidaan löytää keinoja, joilla voidaan lisätä 

sotilaskotiyhdistysten motivaatiota sitoutua alueelliseen toimintaan.  

Alueellisen toiminnan sisällöt eli konkreettiset esimerkit siitä, mitä sotilaskotiyhdistykset 

voivat yhteistoimintana tehdä, voivat motivoida ja inspiroida sotilaskotiyhdistyksiä 

osallistumaan ja kehittämään oman sotilaskotialueen toimintaa. Alueellisen toiminnan hyödyt 

eli se mitä alueellisella toiminnalla voidaan saavuttaa, niin jäsen-, yhdistys- kuin 

järjestötasollakin, voivat niin ikään toimia motivaatiota lisäävinä tekijöinä niin yksittäisille 

jäsenille kuin sotilaskotiyhdistyksillekin.  

Kehittämiskohteet eli asiat, jotka eivät ole tähän kehittämistyöhön osallistuneiden mielestä 

alueellisessa toiminnassa onnistuneet parhaalla mahdollisella tavalla, voivat taas päinvastoin 

vähentää motivaatiota osallistua alueelliseen toimintaan. Näin ollen kehittämiskohteisiin tulisi 

kiinnittää huomiota ja pyrkiä löytämään niihin ratkaisuja, jotta motivaatiota voidaan parantaa.  

Seuraavaksi perehdyn tarkemmin alueellisen toiminnan kehittämiskohteisiin. Kehittämistyön 

myötä kävi ilmi, että alueellisen toiminnan viestinnässä on kehitettävää. Alueellisesta 

toiminnasta viestiminen on voinut kehittämistyöhön osallistuneiden mielestä jäädä alueellisen 

toiminnan vastuuhenkilöiden väliseksi ja niin sanottujen rivijäsenten alueellisen toiminnan 

tietoisuus voi olla hyvin heikkoa.  

”Tuo tiedonkulun yhteyshenkilö innosti keskusteluun. Miten tieto tulee ihan 
tavalliselle jäsenelle, joka ei ole mukana esim. alueen toiminnassa vastuuhlönä. 
Alueellisen yhteistyön vahva viestiminen yhdistyksen omassa tiedotuksessa on 
tärkeää. Nostetaan alueellisuutta näkyville tietoisesti ihan sanana. Asiaa 
tiedotteisiin ja terveisiä myös yhdistyksen kokouksissa yms., jotta muistetaan 
alueellisuus. ” (Kehittämispäivä) 

”No... todennäkösesti tässä on aika paljon niikun tiedossakin puutteita… ja ehkä 
menee sekä tää niin sanottu normaaliolojen alueellinen yhteistoiminta ja 
poikkeusolojen toiminta… sitä ei ehkä riittävän hyvin tunnisteta, että mikä merkitys 
ja tarkotus niillä kummallakin on… ja sitten, sehän se on, kun meillä niiku nää 
toimijat vaihtuu, joissakin se on kaks vuotta se sykli, joissakin jo nyt... joissakin 
kolme vuotta… niin, se kapulan siirto sitten aina seuraavalle vaatis sitten tämänkin 
asian esillä pitämistä…” (Haastattelu) 

Alueellisen toiminnan viestintään on syytä kiinnittää huomiota, sillä ihmisiä on helpompi saada 

osallistumaan ja sitoutuminaan toimintaan, kun he ovat tietoisia toiminnasta ja sen sisällöistä.  
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Alueellisen toiminnan kehittämiskohteista toiminnan organisointi ja johtaminen sekä yhtenäiset 

ja perustellut toimintatavat johdattivat takaisin kehittämistyöni tietoperustaan, josta löytyi 

yhteys edellä mainittuihin kehittämisteemojen ja verkostoitumisprosessin välille. 

Verkostoitumisprosessin alkuvaiheessa verkoston jäsenet tulee koota yhteen miettimään 

yhteisiä haasteita ja keinoja ratkaista ne. Tämän jälkeen verkosto luo itse itselleen yhteiset 

tavoitteet ja toimintatavat. (Järvensivu, Nykänen & Rajala 2010, 17-19.) Koronan myötä 

aktiivisimmatkin sotilaskotialueet ovat todennäköisesti viime vuosina toimineet vähäisemmin 

kuin koronaa edeltävinä vuosina. Nyt olisi hyvä tilanne koota sotilaskotialueiden verkostot 

yhteen ja näin virkistää alueellista toimintaa luoden uusia tavoitteita ja toimintatapoja toteuttaa 

alueellista toimintaa. Näin saataisiin kehitettyä ja jäsenneltyä alueellisen toiminnan 

organisointia ja johtamista sekä luotua yhtenäisiä ja perusteltuja toimintatapoja, sillä alueellisen 

toiminnan organisointiin ja johtamiseen kaivattiin jäsennellympää otetta: 

”Kun saisi toiminnan järkeistettyä ja organisoitua.” (Alkukartoituskysely) 

Järjestön johtamisessa on hyvä muistaa myös strategian mukainen johtaminen, jotta toiminta 

perustuisi järjestön yhdessä määrittämiin tavoitteisiin (Harju & Ruuskanen-Himma 2016, 110-

111, 126-128). Alueellisesti toteutettavan yhteistoiminnan suunnittelun tukena on hyvä pitää 

Sotilaskotijärjestön strategiaa (Liite 1), jotta alueellisellakin toiminnalla tuetaan 

sotilaskotijärjestön strategisten tavoitteiden toteutumista. Jokainen sotilaskotialue voi peilata 

oman alueensa tavoitteita ja toimintatapoja myös järjestön strategisiin tavoitteisiin, jolloin ne 

ovat perusteltavissa myös koko järjestön toiminnan näkökulmasta. Tämänkaltaisen yhteyden 

löytymiselle koettiin olevan tarvetta ja tämä voi myös tukea yhteisten tavoitteiden ja 

toimintatapojen yhteensovittamisessa.  

”Aina välillä unohtuu, että tavoitteemme ovat yhteisiä yhdistyksestä riippumatta” 
(Alkukartoituskysely) 

”Haasteina on sisäisten toimintakulttuurien ja erilaisten toimintatapojen 
yhteensovittaminen, ja tietyt vapaaehtoistyössä esille nousevat asiat, kuten esim. 
johtajaroolit, erilaiset vastuut ja sitoutuminen. ” (Alkukartoituskysely) 

Tässä kohtaa, kun alueellista toimintaa herätellään alkuun tai uudelleen toimimaan, 

Sotilaskotiliitto voisi toimia koolle kutsujan roolissa avustaen verkostotoimintaa alulle. Tämän 

jälkeen johtamisvastuu olisi kuitenkin tärkeää siirtää sotilaskotialueille itselleen, sillä 

verkostojohtamisen tulisi perustua verkoston jäsenten omaan johtamiseen sekä verkoston 

itseohjautuvuuteen. Ulkoa tulevan johtamisen tulisikin olla lähinnä toiminnan arviointia ja 

avustamista. (Valtioneuvoston kanslia 2019, 15-16.) 
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Alueellisen toiminnan kehittämiskohteista oikeastaan merkittävimpiä, jotka sisältyvät myös 

tämän kehittämistyön tutkimusongelmaan, olivat heikko osallistuminen ja sitoutuminen 

toimintaan. Seuraavaksi tarkastelen osallistumista ja sitoutumista tietopohjassa avatun 

verkostotoiminnan näkökulmasta. 

Verkoston toimintaan osallistumisen ja sitoutumisen kannalta on tärkeää, että se perustuu 

vapaaehtoisuuteen. Tämä tarkoittaa sitä, että henkilö on itse saanut valita kuuluvansa kyseiseen 

verkostoon, sillä vapaaehtoisuus yleensä lisää myös toimintaan sitoutumista. (Valtioneuvoston 

kanslia 2019, 14-16.) Tällä hetkellä Sotilaskotialueen toimintaohjeessa (Liite 2) määritellään, 

että sotilaskotiyhdistyksiä alueellisessa toiminnassa edustavat yhdistysten puheenjohtajat tai 

muut yhdistysten / paikallisosastojen valitsemat edustajat. Tällä on mahdollistettu se, että 

yhdistykset voivat valita itse tehtävään parhaaksi katsomansa henkilön, eikä se määräydy 

esimerkiksi luottamustehtävän mukaisesti. Pääsääntöisesti yhdistysten edustajina ovat 

kuitenkin toimineet yhdistysten puheenjohtajat ja tämän käytänteen toimivuutta pohdittiin 

aineistossa.  

”…pitäis vaan yhdistyksissä sitäkin miettiä, että onko se oikee henkilö sitten siinä, 
vai onko siinä puheenjohtajalla siinä jo muutenkin tarpeeks tekemistä, että joku 
muu sitä vois tehdä..” (haastattelu) 

Vapaaehtoisuuden lisäksi myös tasavertaisuus on verkostotoiminnassa keskeinen arvo. Tällä 

tarkoitetaan sitä, että kaikilla verkoston osallistujilla tulisi olla yhtä paljon valtaa ja vastuuta, ja 

lisäksi päätökset tulisi tehdä yhdessä. Tasavertaisuuden kokemus sitouttaa osallistujia 

verkoston toimintaan. (Valtioneuvoston kanslia 2019, 14-15.) Alueellisen toiminnan 

kehittämiskohteista vuorovaikutus ja vuoropuhelu voidaan nähdä nojaavan juuri tähän 

tasavertaisuuden näkökulmaan. Osallistujien ollessa tasavertaisia keskenään, kaikkia 

osallistujia kuullaan ja kuunnellaan tasapuolisesti sekä käydään kollektiivista keskustelua 

(Valtioneuvoston kanslia 2019, 14-15). Keskusteleva toimintatapa varmasti mahdollistaa myös 

hyvän yhteishengen kehittymisen. Tähän asiaan huomion kiinnittäminen vaikuttaa olevan 

tärkeää myös sotilaskotijärjestön alueellisessa toiminnassa. 

”…niin sitten saattaa jokaisella alueella olla sellasia vahvoja, joittenka… vahvoja 
toimijoita, joittenka näkemykset siellä sitten liikaa voi painottua ja vaikuttaa sitten 
siihen, että, rohkeneeko toiset sitten tuoda näkemyksiään ja aloitteitaan esille, siinä 
on niin monenlaisia asioita…” 

Välimatkat ja resurssit ovat olleet myös haasteina alueellisen toiminnan toteuttamisessa. 

Koronaepidemia on opettanut koko yhteiskuntaa tukeutumaan enemmän erilaisiin teknisiin 
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ratkaisuihin, jotka ovat mahdollistaneet etätapaamiset, kun lähikontaktit eivät ole olleet 

mahdollisia. Myös sotilaskotijärjestössä on koronavuosina käytetty paljon erilaisia 

etätapaamisenmuotoja. Näitä epidemian myötä opittuja taitoja voi hyödyntää jatkossa myös 

alueellisen toiminnan sektorilla. Tämä tuo helpotusta erityisesti niille sotilaskotiyhdistyksille, 

joilla on pitkä välimatka yhteisiin tapaamisiin. Lisäksi aineistosta nousi esiin, että joidenkin 

sotilaskotialueiden suunnittelukokouksia on yhdistetty muiden järjestömme suurien 

tapahtumien, esimerkiksi Sotilaskotiliiton vuosikokouksien, yhteyteen. Näin on yhdellä 

matkustamisella saatu hoidettua useampia tapaamisia. 

Toimintaan sitoutumiseen vaikuttavat myönteisesti osallistujien tunne yhteisöllisyydestä ja 

osallisuudesta (Kuuluvainen 2015, 50-51). Lämminhenkisyys ja toisista huolehtiminen ovat osa 

yhteisöllisyyttä (Kuuluvainen 2015, 50-51) ja esimerkiksi yhdessä toiminnan kehittäminen 

lisäävät osallisuuden tunnetta (Vihiniemi, 2020). Tätä kehittämistyötä on tehty yhdessä 

järjestömme jäsenten kanssa innostuneissa, lämminhenkisissä ja osallistavissa tunnelmissa. Jo 

kysely, kehittämispäivä ja haastattelut ovat herätelleet jäsenistössä innostusta ja mielenkiintoa 

alueellista toimintaa ja sen kehittämistä kohtaan. Uskallankin väittää, että tämän kehittämistyön 

rinnalla alueellinen toiminta on lähtenyt kehittymään monen järjestömme jäsenen omassa 

päässä ja mahdollisesti myös jäsenten välisissä keskusteluissa. Toivon tämän kehittämistyön 

valmistumisen ja erityisesti alueellisen toiminnan oppaan virittävän alueellista toimintaa uuteen 

kukoistukseen tulevina vuosina. 

 

6.2 Alueellisen toiminnan opas 

Alueellisen toiminnan oppaan nimeksi muodostui kehittämistyöprosessin aikana ”Mikä 

alueellinen toiminta ja miksi sitoutua siihen? – opas sotilaskotiyhdistyksille ja 

sotilaskotijärjestön jäsenille”. Opas on tehty vastaamaan sotilaskotijärjestön alueellisen 

toiminnan kehittämistarpeeseen. Tarkemmin kehittämistyön tavoitteeksi muodostui tarve 

miettiä, kuinka sotilaskotiyhdistysten motivaatiota sitoutua alueelliseen toimintaan voitaisiin 

lisätä. Oppaan tehtävänä onkin toimia sotilaskotiyhdistyksiä ja sotilaskotijärjestön jäseniä 

alueelliseen toimintaan motivoivana teoksena.  

Kehittämistyön myötä kävi ilmi, että järjestömme jäsenistölle ei välttämättä ole täysin selvää 

mitä alueellinen toiminta on. Tästä johtuen oppaaseen on koottu yleistietoa alueellisesta 
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toiminnasta. Tietoa on kerätty Sotilaskotialueen toimintaohjeesta (Liite 2) sekä 

alkukartoituskyselyn aineistosta kootuista tiedoista. Oppaassa avataan mitä alueellinen toiminta 

on ja mihin se perustuu. Lisäksi oppaassa on kerrottu, millaisia suuntaviivoja Sotilaskotialueen 

toimintaohjeella on alueelliselle toiminnalle luotu. Yhtenä osiona on esitelty järjestömme 

sotilaskotialueet. Tämän tietopaketin myötä jäsenistö pääsee paremmin tietoiseksi järjestömme 

alueellisesta toiminnasta. 

Tietoisuuden lisäännyttyä on tarve motivoida jäsenistöä ja sotilaskotiyhdistyksiä mukaan 

alueelliseen toimintaan. Oppaaseen on kirjattu esimerkkejä siitä, mitä alueellinen toiminta on 

ollut tai se voisi tulevaisuudessa olla. Joitain sisältöjä on avattu tarkemmin ja joitain 

pintapuolisemmin. Esimerkkejä on tuotu nähtäväksi sekä kirjoittaen että kuvin.  

Alueellisen toiminnan sisältöjen lisäksi lukijalle on avattu alueellisella toiminnalla 

saavutettavia hyötyjä. Hyödyt on esitelty jäsenten / henkilökunnan, sotilaskotiyhdistysten ja 

koko järjestön näkökulmista. Näin korostetaan alueellisen toiminnan vaikutusten ulottuvan 

järjestömme kaikille tasoille. 

Koska oppaalla on motivoiva tehtävä, koin oppaan ulkoasun olevan myös tärkeässä roolissa. 

Ulkoasulla tavoitellaan raikkautta, innostavuutta ja houkuttelevuutta. Tekstin määrä on yritetty 

pitämään sellaisena, että opasta on helppo ja kevyt lukea. Kuvilla on pyritty keventämään 

oppaan sisältöä ja yleisellä väriteemalla on tavoiteltu sotilaskotijärjestön graafista ilmettä.  

Oppaalla pyritään vastaamaan myös alueellisessa toiminnassa tunnistettuihin haasteisiin. 

Oppaaseen on koottu vinkkejä, kuinka aloittaa verkostomainen toiminta. Lisäksi oppaasta 

löytyy onnistuneen verkostotoiminnan kulmakivet. Näillä vinkeillä toivotaan sotilaskotialueilla 

saavutettavan yhteisöllinen ja tavoitteellinen yhteistoiminnan ilmapiiri. 

Alueellisen toiminnan opas on tarkoitus jalkauttaa käytäntöön sotilaskotialueittain. 

Sotilaskotiliiton toimesta tullaan todennäköisesti järjestämään sotilaskotialueittain alueiden 

starttipäiviä, joiden tarkoituksena on tukea sotilaskotialueiden toiminnan 

(uudelleen)käynnistämistä. Näissä tilaisuuksissa käsitellään myös alueellisen toiminnan opasta 

ja pyydetään siihen myös kommentteja ja kehitysehdotuksia. 

Opas sisältää hyvin vähän päivitettävää tietoa. Kehittämistyöhön osallistuneet jäsenistömme 

edustajat toivoivat oppaaseen koordinointivuorossa olevien sotilaskotiyhdistysten / 

paikallisosastojen tietoja. Nämä tiedot ovat oikeastaan ainoita, jotka säännöllisesti vaativat 
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päivittämistä. Tällä hetkellä kaikilla alueilla ei ole valittuna koordinaatiovastuussa olevaa 

sotilaskotiyhdistystä tai paikallisosastoa, ja tämä on tärkeä tieto pitää mielessä, jotta kaikilla 

alueilla tämä vastuu muistetaan jakaa starttipäivissä. Tulevaisuudessa voi miettiä, että voisiko 

koordinointivuorossa olevat tahot ilmoittaa sotilaskotiyhdistyksille ja jäsenistölle jonkin muun 

viestintäkanavan kautta, esimerkiksi järjestömme sisäisen tiedotteen (Vihreä viesti) 

välityksellä. Näin ollen oppaaseen ei tarvitsisi tehdä lähes vuosittain päivityksiä näiden tietojen 

osalta. Tässä kohtaa alueellisen toiminnan kehittämistä tiedon löytyminen oppaasta kuitenkin 

on mielestäni tärkeää. 

Luonnollisesti myös alueellisen toiminnan ohjeistuksiin voi tulla tulevaisuudessa muutoksia, 

kun toiminta lähtee vilkkaammin käyntiin ja toiminnan toimivuutta arvioidaan. Opasta tuleekin 

tulevaisuudessa päivittää tunnistettujen tarpeiden mukaisesti. 
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7 POHDINTA 

7.1 Opinnäytetyön tekijän arvio 

Sotilaskotijärjestön alueellisen toiminnan kehittäminen on ollut pitkään järjestön kehittämisen 

kohteena. Tämän kehittämistyön myötä tuo kehitystyö sai uutta tuulta alleen. 

Alkukartoituskysely, kehittämispäivä ja erilaiset aiheeseen liittyvät julkaisut Sotilaskoti-

lehdessä ovat lisänneet aiheesta keskustelua ja aiheen esille nostoa. Kehittämistyöhön 

osallistuneet henkilöt ovat olleet innoissaan ja kiinnostuneita aiheesta. Tämä luo hyvää pohjaa 

toiminnan kehittämisen kannalta. Kehittämistyön myötä alueellinen toiminta lähti kehittymään 

siis jo itsestään tämän kehittämistyön rinnalla. Tämä opinnäytetyö ja opas tulevat toivottavasti 

tukemaan alueellisen toiminnan kehittämistä jatkossakin.  

Koen, että erityisesti tässä ajassa, jossa koronapandemia on hiljentänyt järjestökenttää 

merkittävästi, tälle kehittämistyölle on ollut sotilaskotijärjestössä tilausta ja ajankohta on ollut 

enemmän kuin sopiva. Monet sotilaskotialueet ovat toimineet ennen pandemiaa aktiivisesti, 

mutta ovat joutuneet siirtämään suunnitelmiaan tulevaisuuteen. Pitkän hiljaiselon jälkeen 

toiminnan uudelleen herättäminen voi tarvita uudenlaista tukea ja kipinää, johon tämä 

kehittämistyö ja sen tuotoksena syntynyt opas tuovat toivottavasti apua ja tukea. 

Alueellisen toiminnan kehittäminen on tärkeää monesta syystä. Aktiivisen alueellisen 

toiminnan avulla voidaan turvata järjestömme perustehtäviä. Yhdistysten välisellä yhteistyöllä 

voidaan varmistaa sotilaskotiyhdistysten, erityisesti pojattomien yhdistysten, 

toimintaedellytyksiä ja elinvoimaisuutta. Tämä taas vaikuttaa siihen, että mitä laajemmalla 

alueella järjestössämme on sotilaskotitoimintaa, sitä paremmin saamme ylläpidettyä 

poikkeusolotoimintaosaamista ja maanpuolustusvalmiutta järjestössämme.  

Jos tarkastelen opinnäytetyötä kehittämistyönä, voin todeta, että parannettavaa löytyy. 

Kehittämistyöni tutkimusongelma tarkentui viimeiseen muotoonsa vasta kehittämispäivän 

jälkeen. Tämä vaikutti osaltaan muun muassa kehittämispäivän suunnitteluun ja toteutukseen, 

ja näin ollen osaltaan myös päivästä saamaani aineistoon. Mikäli tutkimusongelma olisi ollut 

jo tuolloin tarkentunut motivaationäkökulmaan, olisin painottanut kehittämispäivän sisällöissä 

enemmän motivaatioon liittyviä keskusteluaiheita. Nyt keskustelua käytiin hyvin yleisellä 

tasolla alueellisen toiminnan kehittämiseen liittyen.  
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Kehittämispäivän onnistumiseen vaikuttivat myös etätapaamisen tuottamat haasteet. Olisin 

voinut paneutua etätapaamisen mahdollisuuksiin ja kompastuskiviin paremmin etukäteen ja 

suunnitella päivän sisältöä paremmin etätapaamiseen sopivammaksi. 

Aiheen rajaaminen kehittämistyön alkuvaiheessa onkin tärkeää kehittämistyön sujuvan 

etenemisen suhteen. Lisäksi aineistonkeruumenetelmien huolellinen valinta ja 

aineistonkeruutilanteiden etukäteen tarkka suunnittelu on keskeistä. Erityisesti olen 

ymmärtänyt, kuinka tärkeää on peilata esimerkiksi kyselyn tai kehittämispäivän kysymyksiä 

tutkimusongelmaan, jotta kerättävä aineisto tulee auttamaan siinä kysymyksessä, jota erityisesti 

ollaan tutkimassa.  

Täytyy kuitenkin muistaa, että toimintatutkimus voi olla yllätyksellistä. Muutosta voi tapahtua 

tai sitten sitä ei tapahdu. Vaihtoehtoisesti muutos voi olla erilaista kuin alustavasti oli 

suunniteltu. On kuitenkin muistettava, että kehittämistyön yhteydessä luodaan aina uutta tietoa 

kehitettävästä aiheesta, oli muutosta sitten tapahtunut tai ei. (Ojasalo ym. 2015, 58-61.)  

Kehittämistyöni tuloksena syntyi alueellisen toiminnan opas. Tämän opinnäytetyön osalta opas 

jää testaamatta ja sen mahdolliset vaikutukset tähän työhön kirjaamatta. Toivon kuitenkin, että 

pääsisin jollain tavalla itse mukaan jalkauttamaan opasta järjestöömme, kun on sen aika, ja näin 

näkemään kehittämisprojekti ehjänä kokonaisuutena loppuun asti. 

Koen, että oppaasta tuli tiivis, mutta helppolukuinen työväline. Erityisen tyytyväinen olen 

oppaan visuaaliseen ilmeeseen. Mielestäni opas vastaa myös sisällöllisesti kehittämistyöni 

ongelmaan ja lisäksi siinä on toteutettu myös jäsenistön toiveita ja tarpeita. 

Kokonaisuutena mielestäni kehittämistyöni onnistui hyvin. Erityisen tyytyväinen olen siitä, 

kuinka innokkaasti järjestömme jäsenet ovat lähteneet kehittämistyöhön mukaan. Koen erittäin 

tärkeäksi sen, että toimijoita osallistetaan, kun tehdään kehittämistyötä. Tuolloin toimijat ovat 

todennäköisesti valmiimpia tulevaan muutokseen, kun ovat saaneet olla itse vaikuttamassa, ja 

lisäksi tuntevat itsensä ja oman osallistumisensa merkitykselliseksi ja tärkeäksi. Ja ovathan 

toimijat yleensä kehitettävän asian parhaita asiantuntijoita ja heidän osaamisensa 

hyödyntämättä jättäminen olisi resurssien hukkaamista. 

Tämän opinnäytetyön produkti eli alueellisen toiminnan opas on kohdistettu erityisesti 

sotilaskotijärjestölle. Produktista voi olla hyötyä myös muille järjestöille ja yhdistyksille. Koen 



47 

 

 

kuitenkin, että kokonaisuutena tämä opinnäytetyö tuo enemmän hyötyä järjestöalalle kuin 

pelkästään kehittämistyön tuloksena syntynyt produkti. 

Tämä opinnäytetyö sijoittuu järjestötoimialalle ja sen keskeisiä käsitteitä ovat vapaaehtoisten 

osallistuminen, motivaatio ja sitoutuminen vapaaehtoistoimintaan. Lisäksi keskeisiä käsitteitä 

ovat järjestötoiminnan kehittäminen ja verkostotoiminta järjestöalalla. Nämä ovat isoja ja 

tärkeitä teemoja niin järjestöjen kuin vapaaehtoistenkin näkökulmasta tarkasteltuna ja 

vaikuttavat merkittävästi järjestöalan menestykseen. 

Tämä opinnäytetyö nostaa esiin vapaaehtoisten osallistumisen, motivaation ja sitoutumisen 

vapaaehtoistoimintaan. Viime vuosina on puhuttu vapaaehtoistoiminnan haasteista, joita ovat 

esimerkiksi vapaaehtoisten heikko sitoutuminen vapaaehtoistoimintaan ja 

vapaaehtoistoiminnan pop up -tyylisen toiminnan lisääntyminen. Nämä ovat tärkeitä huomioita 

ja voitaneen sanoa, että mahdollisesti myös huolia.  

Vapaaehtoisjärjestöjen elinvoimaisuuden turvaamiseksi on tärkeää pysähtyä pohtimaan mikä 

vapaaehtoisia motivoi vapaaehtoistoiminnassa, ja kuinka heitä voidaan sitouttaa toimintaan. 

Mielestäni tämä opinnäytetyö kokoaa näitä teemoja hyvin. Vapaaehtoisorganisaatiot tarvitsevat 

selviytyäkseen riittävän määrän jäsenistöä. Tämä ei kuitenkaan riitä, vaan tarvitaan myös 

toimintaan pitkäaikaisemmin sitoutuneita jäseniä, joille on muodostunut tietoa ja taitoa 

järjestön luottamustehtävien ja vuosittaisten asioiden hoitoon.  

Tulevana yhteisöpedagogina koen, että toiminnallisen tutkimuksen tekeminen järjestöalalla ja 

nimenomaan vapaaehtoisia osallistamalla on keskeistä järjestötoiminnan kehittämisen 

kannalta. Vapaaehtoiset ovat monen järjestön kulmakiviä ja toiminnan perusta. 

Kehittämistyössä vapaaehtoisia osallistamalla saadaan heidän osaamisensa hyödynnettyä ja 

samalla lisättyä heidän motivaatiotaan osallistua ja sitoutua toimintaan, kun he kokevat itsensä 

tärkeiksi ja merkityksellisiksi. Toivon, että tämä opinnäytetyö tuo hyötyä järjestöalalle 

erityisesti järjestöjen toiminnan kehittämisen näkökulmasta. 

Mielestäni tämä opinnäytetyö osoittaa myös sen, kuinka tärkeää on johtaa järjestöä järjestön 

strategiaa hyödyntäen. Strategia on luotu yhdessä järjestönä ja on tärkeää, että yhdessä sovittuja 

suuntaviivoja noudatetaan järjestön joka päiväisessä toiminnassa. Strategian jalkauttaminen ja 

tutuksi tekeminen kaikilla järjestön tasoilla mahdollistaa sen, että toimintaa toteutetaan ja 

kehitetään yhdessä sovittujen tavoitteiden mukaisesti. 
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Keskeisimpänä teemana tässä opinnäytetyössä on järjestöalan kannalta katsottuna mielestäni 

kuitenkin verkostotoiminta. Vallitseva koronapandemia on haastanut järjestökenttää 

merkittävästi viime vuosina. Lisäksi järjestöjen rahoitushaasteet ovat olleet pinnalla. Monet 

järjestöt tekevät yhteistyötä eri yhteiskuntien sektoreiden, erityisesti julkisen sektorin kanssa. 

Tämän kehittämistyön aikana pohdin, että voisiko verkostoitumisella saavuttaa ratkaisuja muun 

muassa järjestöjen taloudellisiin haasteisiin. Kannustankin järjestöalaa rohkeasti miettimään 

uusia ja rohkeitakin verkostorakenteita ja kumppanuuksia, joiden avulla järjestöalaa haastavia 

ongelmia voitaisiin ratkaista ja saavuttaa merkittäviä synergiaetuja. 

 

7.2 Tilaajan arvio 

Sain tilaajalta eli Sotilaskotiliiton edustajalta palautteen kehittämistyöstäni. Kehittämistyön 

aiheen valinta oli Sotilaskotiliitossa helppoa, sillä alueellinen toiminta on ollut järjestössä 

todettu ongelmakenttä ja kehitettävä asia jo pitkään.  

Alueellinen toiminta on tärkeää sotilaskotiyhdistysten välisen yhteistoiminnan ja järjestön 

yhteisöllisyyden kehittämiseksi. Tilaajan näkökulmasta katsottuna tästä kehittämistyöstä 

tullaan saamaan paljon irti. Kehittämistyön tuloksena rakennettu alueellisen toiminnan opas jää 

järjestön käyttöön konkreettiseksi työkaluksi toimintaa heräteltäessä ja kehitettäessä. 

Hyvänä puolena nähdään erityisesti se, että kehittämistyöntekijä on ollut järjestön jäsen, ja näin 

ollen tuntee järjestön perusteellisesti, ja tämä tuo kehittämistyöhön erinomaisia elementtejä. 

 

7.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa mielestäni eniten se, että jopa 26 % (n= 14) 

sotilaskotiyhdistyksistä ja paikallisosastoista ei vastannut alkukartoituskyselyyn laisinkaan. 

Olisi mielenkiintoista selvittää ovatko nämä vastaamatta jättäneet yhdistykset erityisesti niitä, 

jotka eivät ole osallistuneet alueelliseen toimintaan ja / tai eivät pidä sitä tärkeänä. 

Kartoituskyselyn vastausten luotettavuutta heikentää myös se, että kyselylomakkeen asetukset 

olivat jääneet niin, että vastaajien oli mahdollista jättää kysymyksiin kokonaan vastaamatta. 

Kartoituskysely oli epähuomiossa jaettu muutamissa sotilaskotiyhdistyksissä myös muille kuin 
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puheenjohtajille. Tämä johti siihen, että kyselyyn vastasi myös muita kuin vain puheenjohtajia. 

Vastauksia tarkastelemalla onnistuin mielestäni erottelemaan puheenjohtajien vastaukset 

muista vastauksista. Tämä toki heikentää tutkimuksen luotettavuutta, sillä täyttä varmuutta ei 

ole siitä, että onnistuinko valitsemaan vastauksista oikeat vastaukset puheenjohtajien 

vastauksiksi. 

Tutkimuksen luotettavuutta pohtiessani olen myös miettinyt, että olenko onnistunut 

tarkastelemaan aihetta ja aineistoa riittävän ulkopuolisesti ja tasapuolisesti, koska olen 

kuitenkin suhteellisen syvällä järjestömme toiminnassa. 

7.4 Jatkokehitysideat 

Tämän kehittämistyön jatkokehitysideana on suunniteltu toteutettavan starttipäivät 

sotilaskotialueittain. Näiden tapaamisten tarkoituksena on herätellä alueellisen toiminnan 

kehittämistä sotilaskotialueittain. Näissä kehittämispäivissä on tarkoituksena hyödyntää tämän 

opinnäytetyön tuloksena syntynyttä alueellisen toiminnan opasta. Samalla opas pääsee 

kommentointikierrokselle, koska sitä ollut mahdollista sisällyttää tähän kehittämistyöhön. 

Kehittämistyöhön osallistuneiden toiveena oli saada oppaaseen liitettyä alueellisen toiminnan 

keskeistä termistöä selventämään ”yhteistä kieltä”. Koin, että tämä olisi vaatinut jäsenistöä 

osallistavaa keskustelua ja yhdessä asiasta päättämistä, jotta termistöksi valikoituu toimijoiden 

suuhun sopivat sanavalinnat. Tämä jää siis myös tulevaisuuteen kehittämiskohteeksi ja 

todennäköisesti helposti toteutettavissa sotilaskotialueiden starttipäivissä. 

Tämän kehittämistyön myötä kävi ilmi, että alueellinen toiminta ei ole todennäköisesti riittävän 

tuttua sotilaskotijärjestön rivijäsenille. Yhdeksi kehittämiskohteeksi nousi alueellisesta 

toiminnasta viestimisen kehittäminen. Tulevaisuudessa voisi olla mielenkiintoista selvittää, 

onko rivijäsenten alueellisen toiminnan tietoisuus lisääntynyt. Mielenkiintoista voisi olla 

selvittää myös rivijäsenten näkemyksiä alueellisesta toiminnasta, sillä tässä kehittämistyössä 

äänen saivat kuuluviin lähinnä vain vastuutehtävissä toimivat henkilöt. 
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Liite 2. Sotilaskotialueen toimintaohje 
  



55 

 

 

Liite 3. Alkukartoituskyselyn kysymykset 
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Liite 4. Kehittämispäivän ohjelma ja runko 
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Liite 5. Haastattelujen kysymysrunko 

 

- Taustakysymys: Kerro lyhyesti alueenne toiminnasta ja omasta roolistasi siinä. 

- Miten koet järjestömme alueellisen toiminnan? 

- Mikä sinua motivoi / voisi motivoida osallistumaan alueelliseen toimintaan? 

- Mitä ajattelet, kuinka sotilaskotiyhdistysten motivaatiota osallistua alueelliseen 

toimintaan voisi lisätä? 

- Kaipaatteko tuke alueenne toimintaan? Millaista? 
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Liite 6. Mikä alueellinen toiminta ja miksi sitoutua siihen? -opas sotilaskotiyhdistyksille ja 

sotilaskoti järjestön jäsenille.  
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